(9 comprasgover Documento de Formalizacao da Demanda

Numero do Documento de Formalizagcao da Demanda: 424/2023

1. Informagdes Basicas

Area requisitante Data da concluséo da contratacéo UASG Editado por
DTI - Diretoria de Tecnologia e Informacgao 29/12/2023 00:00 158134 '\SAAAI\ITTCOOSS PEREIRA DOS

Descri¢ao sucinta do objeto

O objeto deste documento consiste na solicitacdo de cursos de capacitacdo em sistemas de monitoramento de
Tecnologia da Informagéo (TI),

2. Justificativa de necessidade

A demanda por cursos de capacitacdo em sistemas de monitoramento de Tecnologia da Informag&o (TI) surge como uma necessidade critica para aprimorar e
fortalecer as competéncias de nossa equipe, com o objetivo de aperfeicoar a gestao e a seguranga dos sistemas de TI que sustentam as operacoes deste 6rgéo

publico. A seguir, apresentamos os principais argumentos que fundamentam essa necessidade:

Complexidade Tecnolégica: O cenédrio da Tecnologia da Informag8o estd em constante evolugdo, com a introducdo de novas tecnologias, ferramentas e
abordagens de monitoramento. Manter nossa equipe atualizada é crucial para garantir que possamos aproveitar a0 maximo essas inovagdes e manter nossos

sistemas alinhados com as mel hores préticas do setor.

Garantia de Disponibilidade e Seguranca: A operacdo ininterrupta de sistemas de Tl é fundamental para a prestag&o eficiente de servigos publicos. Através de
cursos de capacitagdo em sistemas de monitoramento, pretendemos aprimorar nossa capacidade de detecgdo precoce de problemas e ameagas a seguranca,

garantindo assim a disponibilidade continua de nossos sistemas e a protecéo dos dados sensiveis.

Economia de Recursos Publicos: Investir em capacitagdo de nossa equipe em sistemas de monitoramento de Tl pode resultar em economias significativas a

longo prazo. A deteccéo répida de problemas e a capacidade de resposta eficaz podem evitar paralisagdes dispendiosas e a perda de dados valiosos.

Conformidade Legal e Regulatéria: Em um ambiente regulatério em constante mudanga, manter nossa equipe atualizada é essencial para garantir que

cumprimos todas as obrigaces legais e regulatorias relacionadas a seguranga da informag&o e ao monitoramento de T1.

Desenvolvimento Profissional dos Servidores: Além dos beneficios institucionais, a capacitacéo de nossa equipe em sistemas de monitoramento de T1 também

contribui para o desenvolvimento profissional dos servidores, aumentando sua motivaggo e engajamento.

Portanto, considerando a importancia estratégica da area de TI para o funcionamento eficaz deste 6rgdo, € imperativo que 0s cursos de capacitagdo em sistemas
de monitoramento de TI sgjam contratados para garantir que nossa equipe esteja devidamente preparada e atualizada para enfrentar os desafios tecnol 6gicos em
constante evolugao. A realizacdo desses cursos € fundamental para aprimorar nossa capacidade de monitorar e gerenciar nossos recursos de Tl de forma eficiente

e segura, contribuindo para o cumprimento de nossa miss&o institucional .

3. Materiais/Servicos
3.1 Materiais

Nenhum material incluido.

3.2 Servicos

N° do item Grupo Descri¢do Qtd Val. unit. (R$) Val. total (R$)

1 OUTROS SERVICOS DE EDUCACAO E TREINAMENTO INFORMATICA - SISTEMA / 1,002.500,00 2.500,00
TREINAMENTO SOFTWARE

2 OUTROS SERVICOS DE EDUCACAO E TREINAMENTO INFORMATICA - SISTEMA / 1,008.300,00 8.300,00
TREINAMENTO SOFTWARE

Todas as assinaturas eletronicas seguem o horario oficial de Brasilia e fundamentam-se no 8§3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro

de 2020.

Despacho: Considerando a importancia de atender as demandas legais dos 6rgaos de controle, reitero a necessidade desta contratagcao

Documento assinado digitalmente
MARCOS PEREIRA DOS SANTOS

MARCOS PEREIRA DOS SANTOS g ub Data: 06/10/2023 15:54:08-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
Diretor de Tl


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

5. Acompanhamento

Nenhum acompanhamento incluido.

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.
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PROPOSTA

NIE&D& 03078

INTELIGENCIA EM TI

PROPOSTA COMERCIAL

Cliente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

Contato: Cristiano Estevam Vasconcelos

Telefone:

E-mail: cristiano.estevan@ifs.edu.br

Data da proposta: 24/10/2023
Valida até: 30/10/2023

Criada por: Luis Goulart
Celular (WhatsApp):

QUEM SOMOS?

Desde 1999 somos especialistas em inteligéncia em TI, nos diferenciamos pela nossa atuagdo em monitoramento/observabilidade, gestdao de
endpoints e servicos gerenciados (COps). Além destes servigos atuamos com outras solugbes que beneficiam o mercado em sua busca pela
transformagao digital, industria 4.0 e cidades inteligéntes. Atendemos empresas de médio e grande porte dentro e fora do Brasil.

A exceléncia e 0 comprometimento com o resultado nos proporcionaram reconhecimentos como parcerias estratégicas com lideres do mercado da
tecnologia. Atualmente somos a Unica empresa Zabbix Premium Partner no Brasil, primeira Zabbix Certified Partner para a América Latina, primeira
Zabbix Training Partner no mundo e principal Quest Partner para solugbes de gestdo de endpoints. Também conquistamos outras parcerias
importantes com fabricantes como Microsoft, SimpleHelp, AWS, Dell, Kaspersky, VMware, Cisco e centro autorizado a ministrar treinamentos Exin.

NOSSOS NUMEROS FALAM POR NOS!

Somos uma empresa alinhada para o resultado. Todas as agdes desenvolvidas pelos nossos times, do administrativo até a operagéo, sdo pensadas
para impactar diretamente no crescimento dos nossos clientes e do nosso negécio.

+300 +360 +22 MIL +500 +20 +50
CLIENTES ~ PROJETOS IMPLEMENTADOS ~ USUARIOS  PROFISSIONAIS CERTIFICADOS ANOS DE HISTORIA  PESSOAS NA EQUIPE

Apostamos na simplicidade e na busca de uma vida com qualidade, onde as relagdes humanas possuem um papel preponderante, dentro das nossas
empresas e com nossos clientes. Na Unirede existe um interesse genuino de ajudar os clientes, criando vinculos e colocando mais inspiragdo do que

transpiragdo em nossas solugdes. Focamos toda a nossa energia em criar solu¢des que tragam tranquilidade, atencéo e cuidado por nosso tempo e
de nossos clientes, para assim, melhor aproveita-lo.

PROPOSTA COMERCIAL

Todos os itens abaixo ddo contexto para a proposta comercial e delimitam o seu escopo de trabalho. Qualquer item nao listado abaixo é considerado
fora do escopo. Ao assinar a proposta comercial, ambas partes estdo de acordo com o objeto e escopo da contratagao.

PRODUTOS E SERVICOS INCLUSOS NESTA PROPOSTA

Valor

Part Number Descricao Qtd e Valor Total
Unitario

Pg1de3



Treinamento Zabbix Oficial User Online

O Treinamento Oficial Zabbix User capacita os participantes a extrairem o maximo de rendimento da plataforma
de monitoramento.
O Conteudo Programatico e Certificados tem validade Internacional.

Entregavel: Treinamento Oficial e exame certificagdo Zabbix User
Exame: Tempo 30 minutos | 20 Questdes mulplica escolha

Observagao: Aprovagdo mediante a aproveitamento igual ou superior a 80% de acertos das questdes
TRN-OFC-ZCU 1,00 ||R$2.500,00 |[R$2.500,00

Link para mais informacoes: h
Carga horaria: 8 horas aula
Periodo: 1 dia aula

Horario: Das 9h as 18h

Obs.: turmas ja publicadas e divulgadas, em caso de nao possuirem quorum minimo, poderdo ser reagendadas.

Treinamento Zabbix Oficial Specialist

O Treinamento Oficial Zabbix capacita os participantes a extrairem o maximo de rendimento da plataforma de
monitoramento.
O Conteudo Programatico e Certificados tem validade Internacional.

Entregavel: Treinamento Oficial e exame certificagdo Zabbix Specialist
Exame: Tempo 60 minutos | 50 Questdes mulplica escolha

Observagao: Aprovagdo mediante a aproveitamento igual ou superior a 80% de acertos das questdes

TRN-OFC-ZCS 1,00 |[R$4.500,00 (|R$ 4.500,00

Link para mais informacoes: h
Carga horaria: 40 horas aula
Periodo: 5 dia aula

Horario: Das 9h as 18h

Obs.: turmas ja publicadas e divulgadas, em caso de ndo possuirem quorum minimo, poderdo ser reagendadas.

Valor Total ||R$ 7.000,00

CONDIGCOES DE PAGAMENTO

Proposta valida até: 30/10/2023

Prazo de Pagamento: Entrada de 30% do projeto no aceite da proposta comercial com faturamento na data de assinatura do contrato. O saldo restante sera pago
conforme mencionado no campo observagdes, abaixo.

Impostos: Inclusos.

Despesas Gerais: Por conta da contratante.

Vigéncia do contrato: 12 meses.

Observacoes:

Observagao: Para ativagdo de Servigos (MOSA) considere o atendimento das premissas e restricdes existentes nos Pacotes de Servigos enviados anexo. A etapa de
ativagdo somente iniciard ap6s atendimento desses requisito.

« A aprovagao desta ocorre mediante o aceite do cliente e envio de proposta digitalizada, todas as paginas rubricadas, assinatura no campo determinado e
carimbo da empresa;

« A cobranga sera feita através de boleto bancario enviado ao cliente;

« No caso de pregos em DOLAR, estes seré@o convertidos no dia do faturamento do distribuidor conforme cotagédo do dia;

« Em nossa prestacéo de servigo ja estéo inclusos os impostos incidentes conforme a legislacéo vigente; PIS, COFINS, CSLL, IRPJ, CPP. Salvo o ISSQN que
por amparo das legislacdes municipais podera haver retengéo de ISS pelo CPOM. Caso ocorram alteragdes de aliquotas, cadastros de prestadores de outros
municipios (CPOM) ou outros componentes tributarios até a data do faturamento, estes serdo repassadas ao preco final da prestagdo de servigo nesta
Proposta comercial;

« No caso de remessa de produtos, frete por conta do cliente, de acordo com politica do distribuidor;

« Precos sujeitos a disponibilidade de estoque e validade da proposta;

« Faturamento sujeito a aprovagao de crédito.

CONSIDERACOES GERAIS

Faturamento ocorrera pelos seguintes dados cadastrais:

Razéo Social: Unirede Prestagdo de Servigos em Informatica Ltda
CNPJ: 05.143.945/0001-86

Inscrigado Municipal: 200.4312-0

Forma de Tributagdo: Lucro Real

Enderego: Tv. Sdo José, 455, Sala 81

Bairro: Navegantes

Cidade: Porto Alegre

Estado: Rio Grande do Sul

CEP: 90240-200.

Fones: 55 51 2312-5100

Pg2de3


https://treinamentos.unirede.net/treinamentos/treinamento-oficial-zabbix-e-exame-de-certificacao-user/
https://treinamentos.unirede.net/treinamentos/treinamento-oficial-zabbix/

ACEITE DA PROPOSTA

Aprovamos a compra dos produtos e servi¢os relacionados nesta proposta, cientes das condi¢des especificadas e exigidas na mesma.

de de 2023.

Cristiano Estevam Vasconcelos
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAOQO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SERGIPE

Luis Goulart
Unirede Inteligéncia em Tl

Pg3de3



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em:

N2:2023/392

05/05/2023 35 09:52:35

Competéncia:

Caddigo de Verificacao:

05/05/2023 e5c69f58

UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA

LTDA

CPF/CNPJ: 05.143.945/0001-86

TRV SAO JOSE, 455, AP/SL 81 , NAVEGANTES - Cep: 90240-200

Porto Alegre
Telefone:

Tomador do(s) Servico(s)

RS
Email:

Inscricao Municipal: 20043120

CPF/CNPJ: 23.053.153/0002-83

Araraquara
Telefone: (16)3010-8645

Discriminacao do(s) Servico(s)

Inscricao Municipal: Nao Informado
BE ON UP SOFTWARE, PRODUTOS E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFO
AVENIDA RODRIGO FERNANDO GRILLO, 207, SALA 509 ANDAR 5, JARDIM DOS MANACAS - Cep: 14801-534

SP

Email: financeiro@beonup.com.br

02 - Treinamentos Zabbix Specialist 6.0 - Online

Retencao IRRF (1,5%): R$ 135,00
Retencao PIS/COFINS/CSLL (4,65%): R$ 418,50

Valor Liquido R$ 8.446,50

Cédigo de Tributacao Municipal:
80201000 / Cursos de informética

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer
natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operacao:
Tributagdo no municipio

Valor dos servicos: R$ 9.000,00 Valor dos servicos: R$ 9.000,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Dedugbes: R$ 0,00
Federaier R$ 553,50 incondicionado: R$ 0,00
(-) ISS Retido na RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 9.000,00
Fonte: (x) Aliquota: 5%
Valor Liquido: R$ 8.446,50 (=)Valor do ISS: R$ 450,00

Retencgoes Federais:
PIS: R$ 58,50 COFINS: R$ 270,00 IR: R$ 135,00 CSLL: R$ 90,00

m‘!l Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 42 andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br



27/06/2023, 15:34 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacao:
o.
N°:2023/258  15/03/2023 s 17:08:33 15/03/2023  fb27f6f
UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA LTDA
, CPF/CNPJ: 05.143.945/0001-86 Inscricdo Municipal: 20043120
ELogo prestador TRV SAO JOSE, 455, AP/SL 81 , NAVEGANTES - Cep: 90240-200
Porto Alegre RS
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 86.703.337/0001-80 Inscricdo Municipal: Nao Informado

INTEROP INFORMATICA LTDA

RUA GENERAL JOAO MANOEL, 50, 501, CENTRO - Cep: 90010-030

Porto Alegre RS

Telefone: (51)3216-7000 Email: tempuz®@vant.com.br

Discriminacao do(s) Servico(s)

Treinamento Zabbix Oficial Specialist 6.0 - Online

Retencao IRRF (1,5%): RS 67,50
Retencao PIS/COFINS/CSLL (4,65%): RS 209,25

Valor Liquido RS 4.223,25

Cédigo de Tributagdo Municipal:
80201000 / Cursos de informatica

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdo:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacédo:

4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio
Valor dos servicos: R$ 4.500,00 Valor dos servicos: R$ 4.500,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugoes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 276,75 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 4.500,00
Valor Liquido: RS 4.223,25 () Aliquota: %
(=)Valor do ISS: RS 225,00

Retencdes Federais:
PIS: RS 29,25 COFINS: RS 135,00 IR: RS 67,50 CSLL: RS 45,00

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

“ Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
]

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-e jsf
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. Emitida em: Competéncia: Cdédigo de Verificacao:
N_2023/634 18/08/2023 s 10:26:22 18/08/2023 18cab26d

UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA

LTDA
NIREDE cPF/CNP): 05.143.945/0001-86 Inscricdo Municipal: 20043120
INTELIGENCIA EM T1 TRV SAO JOSE, 455, AP/SL 81 , NAVEGANTES - Cep: 90240-200
Porto Alegre RS
Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 03.883.929/0001-02 Inscricao Municipal: Nao Informado
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DESEMBARGADOR LEAO NETO DO CARMO, 23, JARDIM VERANEIO - Cep: 79037-100

Campo Grande MS

Telefone: Nao informado Email: secap@tre-ms.jus.br

Discriminacao do(s) Servico(s)

Empenho n. 491
CAPACITACAO DE SERVIDORES - CURSO ZABBIX SPECIALIST PARA TRES SERVIDORES
3 Treinamentos Oficial Zabbix Certified Specialist

DADOS BANCARIOS
Banco Santander (033)
Agencia 1057

Conta 13003012-3

PIX 05.143.945/0001-86

Retencao IRRF (4,8%): R$ 648,00
Retencao PIS/COFINS/CSLL (4,65%): R$ 627,75

Valor Liquido R$ 12.224,25

Cédigo de Tributacao Municipal:

80201000 / Cursos de informatica

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:

8.02 / Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer
natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéao:

4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio

Valor dos servicos: R$ 13.500,00 Valor dos servicos: R$ 13.500,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Dedugbes: R$ 0,00
(-) Retengdes (-) Desconto

Federais: R$ 1.275,75 Incondicionado: R$ 0,00
(-) ISS Retido na RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 13.500,00
Fonte: ! (x) Aliquota: 5%
Valor Liquido: R$ 12.224,25 (=)Valor do ISS: R$ 675,00

Retencgoes Federais:
PIS: R$ 87,75 COFINS: R$ 405,00 IR: R$ 648,00 CSLL: R$ 135,00
I!l Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 42 andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

U https://servicos.procempa.com.br



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.143.945/0001-86 DUNS®: 89*****94

Razio Social: UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: UNIREDE INTELIGENCIA EM TI

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/01/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
II - Habilitagao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 30/12/2023

FGTS Validade: 26/10/2023

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/0 1/2024
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 26/11/2023

Receita Municipal Validade: 28/10/2023

VI - Qualifica¢io Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2024

Esta declaragio é uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 23/10/2023 11:35 1 de 1
CPF: 708.539.160-04 Nome: LUCIANO DE CARVALHO ALVES
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

ZABBIX

Porto Alegre, 06 de Outubro de 2023

A quem possa interessar,

Por meio desta carta a Zabbix Latam, em nome de seu escritério e de seu CEO Luciano Alves,
confirmam que a empresa UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA LTDA é um
parceiro da categoria ‘PREMIUM’ credenciado e atualmente atua como uUnico ‘TRAINING
PARTNER’ no Brasil.

Este certificado garante que a empresa parceira possui autorizacdo e capacidade para
comercializar e entregar todos os servicos e solucdes Zabbix (suporte, implementacao,
consultoria, treinamento, entre outros) para o mercado onde atua e tem validade até
24/04/2024.

Com 0s nossos cumprimentos,
Luciano Alves

Country Manager LatAm
Zabbix SIA

Assinatura:

Por e em nome da Zabbix SIA

D4Sign 6e5e22be-be04-45bd-9972-a8060880356¢ - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado elétzoricemdnte, cenformeMf)3.200-2(01, Art. £02) §2;
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Assinaturas

Luciano De Carvalho Alves
luciano.alves@zabbix.com Lueinnd de Carvalio Alves
Assinou
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UASG 158134

Termo de Referéncia 92/2023

Termo de Referéncia 92/2023

Informacoées Basicas

Numero do

Editado por

SANTOS

UASG
artefato
158134-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE
92/2023 SERGIPE
Status
CONCLUIDO

Outras informacoes

Categoria

MARCOS PEREIRA DOS

Atualizado em

25/10/2023 16:33 (v

3.0)

Numero da Contratacdo Processo Administrativo
23060.002009/2023-41

V - prestacdo de servicos, inclusive os técnico-profissionais especializados;

1. DO OBJETO

1.1 Capacitagao de 01 servidor da DTI/IFS nos treinamentos: Zabbix Oficial User Online e
Zabbix Oficial Specialist, de acordo com as condi¢cdes e exigéncias estabelecidas neste
instrumento:

Item

Servico

Quantidade [|[Unidade

Valor Unitario

Valor Total

Treinamento Zabbix Oficial User Online

O Treinamento Oficial Zabbix User capacita
0s participantes a extrairem o maximo de
rendimento da plataforma de monitoramento.
O Contelido Programético e Certificados tem
validade Internacional.

Entregavel: Treinamento Oficial e exame
certificacdo Zabbix User Exame: Tempo 30
minutos | 20 Questdes multipla escolha

Observagdo: Aprovacdo mediante 4
aproveitamento igual ou superior a 80% de
acertos das questdes

Link paramaisinformagoes:

https://treinamentos.unirede.net/trei namentos
/trei namento-oficial -zabbix-e-exame de-
certificacao-user/

Carga horériac 8 horas aula Periodo: 1 dig|
aulaHorario: Das 9h as 18h

Obs.: turmas ja publicadas e divulgadas, em
caso de ndo possuirem guérum minimo,

poder&o ser reagendadas.
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R$ 2.500,00

1de9



UASG 158134

Termo de Referéncia 92/2023

Treinamento Zabbix Oficial Specialist

O Treinamento Oficial Zabbix capacita 0s
participantes a extrairem o0 maximo de
rendimento da plataforma de monitoramento.
O Contetido Programético e Certificados tem
validade Internacional .

Entregavel: Treinamento Oficial e exame
certificagdo Zabbix Specialist Exame:
Tempo 60 minutos | 50 Questdes multipla|
escolha

Observagdo: Aprovacdo mediante 4
aproveitamento igual ou superior a 80% de
acertos das questdes.

Link para mais informacdes:
https://treinamentos.unirede.net/treinamentos
/treinamento-oficial -zabbix/

Carga horaria: 40 horas aula Periodo: 5 dias
aulaHoré&rio: Das 9h as 18h

Obs.: turmas ja publicadas e divulgadas, em
caso de ndo possuirem guérum minimo,
poder&o ser reagendadas

Servico

4.500,00

4.500,00

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

2.1 A demanda por cursos de capacitagcdo em sistemas de monitoramento de Tecnologia da
Informagdo (TI) surge como uma necessidade critica para aprimorar e fortalecer as competéncias
de nossa equipe, com o objetivo de aperfeicoar a gestdo e a seguranca dos sistemas de Tl que
sustentam as operacOes deste 6rgao publico. A seguir, apresentamos 0s principais argumentos
gue fundamentam essa necessidade:

I 1.

Complexidade Tecnolégica: O cenario da Tecnologia da Informacéo esta em constante
evolugdo, com a introdugdo de novas tecnologias, ferramentas e abordagens de
monitoramento. Manter nossa equipe atualizada é crucial para garantir que possamos
aproveitar a0 maximo essas inovacdes e manter nossos sistemas alinhados com as

mel hores préaticas do setor.

II. 1.

Garantia de Disponibilidade e Seguranca: A operacdo ininterrupta de sistemas de Tl é
fundamental para a prestacdo eficiente de servicos publicos. Através de cursos de
capacitacdo em sistemas de monitoramento, pretendemos aprimorar nossa capacidade de

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
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deteccdo precoce de problemas e ameagas a seguranca, garantindo assim a disponibilidade
continua de nossos sistemas e a protecdo dos dados sensiveis.

II. 1.

Economia de Recursos Publicos. Investir em capacitacdo de nossa equipe em sistemas
de monitoramento de Tl pode resultar em economias significativas a longo prazo. A
deteccdo répida de problemas e a capacidade de resposta eficaz podem evitar paralisactes
dispendiosas e a perda de dados valiosos.

Conformidade Legal e Regulatoria: Em um ambiente regulatério em constante mudanca,
manter nossa equipe atualizada € essencial para garantir que cumprimos todas as obrigagdes
legais e regulatérias relacionadas a seguranca da informacéo e ao monitoramento de Tl.

V. 1L

Desenvolvimento Profissional dos Servidores. Além dos beneficios institucionais, a
capacitacdo de nossa equipe em sistemas de monitoramento de Tl também contribui para o
desenvolvimento profissional dos servidores, aumentando sua motivacao e engajamento.

2.2 Portanto, considerando a importancia estratégica da area de Tl para o funcionamento eficaz
deste 6rgdo, € imperativo que 0s cursos de capacitacdo em sistemas de monitoramento de TI
sgjam contratados para garantir que nossa equipe esteja devidamente preparada e atualizada para
enfrentar os desafios tecnoldgicos em constante evolugdo. A realizagdo desses cursos €
fundamental para aprimorar nossa capacidade de monitorar e gerenciar nossos recursos de Tl de
forma eficiente e segura, contribuindo para o cumprimento de nossa missao institucional .

3. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

3.1. Convém destacar a RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR, em atendimento ao que
preconiza o art. 72, VI, da Lei n° 14.133/2021, justifica-se pelo fato da empresa ser parceira na
categoria ‘PREMIUM’ credenciado e atualmente atua como unico ‘ TRAINING PARTNER' no
Brasil, com isso, a empresa parceira possui autorizacdo e capacidade para comerciaizar e
entregar todos os servicos e solugdes Zabbhix (suporte, implementacdo, consultoria, treinamento,
entre outros) para o mercado onde atua e tem validade até 24/04/2024.

4. JUSTIFICATIVA DO PRECO:

4.1. Com relacdo a JUSTIFICATIVA DO PRECO, em atendimento ao que preconiza o art. 72,
VI, daLei n°14.133/2021, por meio de notas fiscais balizamos o valor contido na proposta com
outros pagos por instituicbes publicas e/ou privadas e percebemos tratar-se de valores
compativeis para os conteidos ministrados. Concluimos tratar-se de valores dentro dos
identificados no mercado considerando o objeto pesquisado.

4.2 Contudo, em relac@o ao treinamento “Zabbix Certified User” ndo h& notas fiscais recentes,
ou sgja, referentes ao exercicio financeiro de 2023, pois é um curso raso de ser executado. Dessa
forma, a empresa disponibilizou o link oficial do fabricante para verificacdo do valor pelo
mesmo e constatou-se que € o valor aplicado ao mercado, conforme imagem a seguir:

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
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C ) https://www.zabbix.com/br/forms/training_application_form

Selecione um idioma padrao do site <> Portugués (América Latina)

ZA B B I X PRODUTO SOLUGCOES SUPORTE E SERVICOS TREINAMENTO PARCEIROS COMUNIDADI

Informacao do Participante

Core Courses
v| Certified User

Date Time Language
Online 27 out., 2023 09:00-18:00 GMT-3 B Portuguese (BR)

Certified Specialist

Link para acesso: Formulario de inscricao paratreinamento - Zabbix

5. DO VALOR E DO ENQUADRAMENTO LEGAL:

5.1. Assim, tendo em vista que se trata de um servico técnico profissional, de natureza singular,
com profissional de notéria especializacdo, consideramos justificavel o pagamento do referido
curso e reconhecemos a contratacéo direta para UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM
INFORMATICA LTDA, inscritacom CNPJ sob n° 05.143.945/0001-86, no valor de R$ 7000,00
( sete mil reais), como Inexigibilidade de Licitac8o, amparada no artigo 74, inciso 11, ainea “f”
dalLe 14.133 de 2021, que dispde sobre Licitagcdes e Contratos Administrativos.

6. DA REGULARIDADE FISCAL:

6.1 Com relacdo a REGULARIDADE FISCAL, em atendimento ao que preconiza o art. 68, da
Lei n° 14.133/2021, informamos que a contratada possui todas as certiddes validas, conforme
pode ser verificado nos autos do presente processo.

7. PRAZO DE ENTREGA E CONDICOES DE RECEBIME

7.1. A realizacdo do curso ficara condicionada ao envio da nota de empenho, que sera enviado
por e-mail confirmacdo de recebimento pela contratada. O termo de contrato serd substituido
pela nota de empenho, sendo obrigatoria.

7.2. O curso devera ser redlizado conforme proposta oficial e prévio acordo entre as partes,
partindo da conveniéncia do IFS sobre o momento adequado de sua realizacéo;

7.3. Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes constantes no Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser refeitos
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/substituidos no prazo de 5 (cinco) dias suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades
previstas, a contar da notificacdo da Contratada.

7.4. A aprovacdo da qualidade do servico, pelo IFS, ndo exclui a responsabilidade civil da
licitante contratada por vicios de qualidade ou técnico do servigo ou em desacordo com o
exigido neste Termo de Referéncia

8. METODOLOGIA DE AVALIACAO DA EXECUCAO DOS

8.1. A metodologia de avaliacdo da execucdo dos servicos sera de acordo com 0s seguintes
parametros. a) Atendimento integral das exigéncias do Termo de Referéncia; b) Qualidade dos
servigos prestados; ¢) Pontualidade na execucdo dos servicos.

9. DA FORMA DE PAGAMENTO:

9.1. O pagamento sera realizado, por meio de ordem bancéria, em conta corrente indicada pelo
contratado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da prestacdo dos servicos
elencados na nota fiscal .

9.2. O pagamento somente sera autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor
competente na nota fiscal apresentada e depois de verificada a regularidade fiscal do contratado.

9.3. Havendo erro na apresentacéo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a contratacéo,
ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidacdo da despesa, como, por exemplo, obrigacdo
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara
sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para
pagamento iniciar-se-a ap0s a comprovacdo da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando
gualquer 6nus para a Contratante.

9.4. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

9.5. Quando do pagamento, sera efetuada a retencao tributaria prevista nalegislacdo aplicavel.

9.6. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 2006, ndo sofrerd a retencdo tributaria quanto aos impostos e
contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacdo de comprovacdo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributario favorecido previsto nareferida Lei Complementar.

9.7. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada ndo tenha concorrido,
de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacéo financeira devida
pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada
mediante a aplicacdo da seguinte formula:

EM =1x N x VP, sendo:
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EM = Encargos moratorios,

N = NUumero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP =Vaor daparcelaaser paga.

| = indice de compensag&o financeira= 0,00016438, assim apurado:

| =(TX) | = (6/100) | = 0,00016438

10. OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

10.1. S&o obrigagdes da Contratante:

10. 1.1. Receber os servicos no prazo e condicdes estabelecidas neste Termo de Referéncia;
10.1.2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacbes da Contratada, através de
servidor especialmente designado;

10.1.3 Verificar minuciosamente a conformidade dos servicos executados com as especificacoes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, para fins de aceitacdo; 10.1.4. Exigir o
cumprimento de todas as obrigacfes assumidas pela contratada;

10.1.5. Proporcionar todas as condi¢Bes necessarias para que a Contratada possa cumprir o
objeto desta contratacéo;

10.1.6. Prestar as informacdes e o0s esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
Contratada, necessarios a execugdo dos servigos contratados;

10.1.7. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicbes, fahas ou irregularidades
verificadas no servico executado, para que seja substituido, reparado ou corrigido, na forma
estabel ecida neste Termo de Referéncia, no Contrato e seus anexos; 10.1.8. Efetuar o pagamento
a Contratada no valor correspondente a prestacdo do servico; 10.1.9. Efetuar as retencdes
tributérias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela Contratada.

10.2. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do objeto contratado, bem como por qualquer
dano direto causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

11. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

11.1. Executar os servigos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia;

11.1.1. A empresa contratada devera cumprir com a carga horéria e contetido programético do
curso, emitir certificado de concluséo do curso aos participantes, bem como emitir Nota Fiscal.

11.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo
fixado neste Termo de Referéncia e seus anexos, 0s servicos efetuados em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da execucao ou dos materiais empregados;
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11.3. Responsabilizar-se por todas as obrigacfes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributérias
e as demais previstas na legislacdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere responsabilidade
a Contratante;

11.4. Relatar a Contratante, quando questionado por essa, toda e qualquer irregularidade
verificada no decorrer da prestagéo dos servicos,

11.5. N&o permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicdo de aprendiz para 0s maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizacdo do trabalho do
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

11.6. Manter durante toda a vigéncia do servico, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacéo exigidas na licitacéo;

11.7. Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos
de sua proposta, devendo complementé-los, caso o0 previsto inicialmente em sua proposta ndo
sgja satisfatorio para o atendimento ao objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer algum dos
eventos arrolados no art. 124 daLei n° 14.133, de 2021.

11.8. Fornecer em qualquer época, os esclarecimentos e as informagdes técnicas que venham a
ser solicitadas pela CONTRATADA, sobre 0 servigo objeto deste contrato.

12. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS:
12.1. Comete infracdo administrativa nos termos da L el n° 14.133 de 2021, a Contratada que:
12.1.1. dar causa ainexecucdo parcia do contrato;

12.1.2. dar causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo, ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse col etivo;

12.1.3. dar causa ainexecucéo total do contrato;
12.1.4. deixar de entregar a documentacdo exigida para o certame;

12.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

12.1.6. ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacéo,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 12.1.7. ensgjar o retardamento
da execucéo ou da entrega do objeto dalicitacdo sem motivo justificado;

12.1.8. apresentar declaracdo ou documentacdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaracéo falsa durante a licitacdo ou a execugédo do contrato;

12.1.9. fraudar a licitagdo ou praticar ato fraudulento na execucéo do contrato; 12.1.10.
comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 12.1.11. praticar atos
ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitacéo;

12.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013. 12.2. A
Contratada que cometer qualquer das infragdes discriminadas no subitem acima ficara sujeita,
sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangoes:

12.2.1. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas agquelas que ndo acarretem danos diretos,
significativos para a Contratante;
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12.2.2. Multa moratéria de 0,33% (trinta e trés centésimos por cento) por dia de atraso
injustificado sobre o valor da parcelainadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

12.2.3. Multa compensatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecucao total do objeto;

12.2.3.1. Em caso de inexecugdo parcial, a multa compensatoria, no mesmo percentual do
subitem acima, sera aplicada de forma proporcional a obrigacdo inadimplida;

12.2.4. Suspensdo temporaria de licitar e impedimento de contratar com o 6rgdo ou entidade
Contratante, pelo prazo de até dois anos,

12.2.5. Impedimento de licitar e contratar com a Uni&o com o consequente descredenciamento
no SICAF pelo prazo de até dois anos,

12.2.6. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢cdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que ser& concedida sempre
gue a Contratada ressarcir a Contratante pel os prejuizos causados;

12.3. Também fica sujeita as penalidades do art. 156, Il e IV da Le n°® 14.133, de 2021, a
Contratada que:

12.3.1. Tenha sofrido condenacgéo definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos;

12.3.2. Tenha praticado atosiilicitos visando a frustrar os objetivos da licitacéo;

12.3.3. Demonstre ndo possuir idoneidade para contratar com a Administragdo em virtude de
atosiilicitos praticados.

12.4. A aplicacdo de multa ndo impede que a Contratante rescinda unilateralmente o Contrato e
aplique outras sangdes previstas naLei 14.133/2021.

12.4.1. O valor das multas aplicadas sera descontado dos créditos que a Contratada possuir com
o Instituto Federal de Sergipe, relativos a esse contrato.

12.4.2. Inexistindo créditos a descontar, sera emitida Guia de Recolhimento da Uni&o tendo
como recolher a Contratada, para pagamento no prazo de até 30 (trinta) dias;

12.4.3. Caso a Contratada ndo proceda ao recolhimento da multa no prazo determinado, o
respectivo valor sera encaminhado parainscricéo em Divida Ativa.

12.5. A aplicacéo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo
gue assegurara o contraditorio e a ampla defesa a Contratada, observando-se o procedimento
previsto na Lei n° 14.133/2021, e subsidiariamente a Lei 9.784/1999. 12.6. A autoridade
competente, na aplicacdo das sancles, levara em consideracéo a gravidade da conduta do
infrator, o caréter educativo da pena, bem como o dano causado a Administracdo, observado o
principio da proporcionalidade.

12.7. As penalidades seréo obrigatoriamente registradas no SICAF.
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13. Responsaveis

Todas as assinaturas eletrénicas seguem o horério oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Despacho: Todas as assinaturas eletrdnicas seguem o horério oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do de 13
de novembro de 2020

MARCOS PEREIRA DOS SANTOS
Diretor de TI

1Y
tf Assinou eletronicamente em 25/10/2023 as 15:36:28.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - REITORIA

Despacho n° 0340209/2023/DTI - REI/REV/IFS

Processo n2 23060.002009/2023-41

Senhora Reitora.

1. Segue Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD) e Termo de Referéncia (TR) para
contratacdo, por inexigibilidade, de empresa que ofertara os treinamentos de "Zabbix Oficial User
Online" e "Zabbix Oficial Specialist".

3. Portanto, encaminha-se para andlise e, se de acordo, assinatura do TR e posterior
encaminhamento a DLC para providéncias cabiveis.

Respeitosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por MARCOS PEREIRA DOS SANTOS, Diretor(a), em 25/10/2023,
ﬁglz L‘il’ as 18:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42 e art. 122 do Decreto
eletrénica n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0340209 e o
oP* codigo CRC 319B8AFB.

Referéncia: Processo n2 23060.002009/2023-41 SEI n2 0340209


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

Despacho n° 0340521/2023/REI/IFS

Processo n2 23060.002009/2023-41

a proad,

Encaminhamos o presente processo para as demais providéncias ao tempo em que
autorizamos o empenho da despesa

Documento assinado eletronicamente por RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a), em
26/10/2023, as 11:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

sel o

eletrbnica

o acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0340521 e o
P* codigo CRC OAE4ED23.

Referéncia: Processo n? 23060.002009/2023-41 SEI n2 0340521
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0340919/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n2 23060.002009/2023-41

A PROGEP,

Conforme combinado, todos os pedidos de capacitacdo irdo passar pela PROGEP
manifeste seu de acordo ou dar ciéncia do que foi autorizado pela Reitoria.

Assim, solicito a ciéncia desta PROGEP, depois devolver o processo.
Att.

I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pré-Reitor(a), em 26/10/2023,
IEEI.; L‘j as 18:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art. 122 do Decreto
eletrbnica n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

[=] "'EI
e -_.I -h A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
:""c-r.ﬂ'-l-"-.. PN https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

il-"lzl"-.l-_ t% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0340919 e o
& o= cédigo CRC 43E89077.

Referéncia: Processo n2 23060.002009/2023-41 SEI n2 0340919
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

Despacho n° 0341382/2023/PROGEP - REI/REV/IFS

Processo n2 23060.002009/2023-41

AO DSDPES/PROGEP

Senhora Chefe de Departamento,

Encaminho o processo para possivel verificacdo da demanda com o Pré-Reitor, visto que,
provavelmente, tenha conhecimento sobre as discussdes do acordo em questao.

Atenciosamente,

SAVIO SANTOS MENEZES
Coordenador do Nucleo de Apoio Administrativo
Pro-Reitoria de Gestdo de Pessoas

—
-ail

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por SAVIO SANTOS MENEZES, TECNICO EM SECRETARIADO, em
27/10/2023, as 12:35, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art.
129 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 23060.002009/2023-41 SEI n2 0341382
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE SELEGAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP

Despacho n° 0341989/2023/DSDPES - REI/PROGEP - REI/REI/IFS

Processo n? 23060.002009/2023-41

A CDP/DSDPES/PROGEP,

Para ciéncia e, por gentileza, verificacdo se a acao de capacitagao pretendida pela DTI se
encontra cadastrada no PDP IFS 2023 e se preenche os requisitos da IN PROGEP n2 01/2023,
recentemente publicada e que dispde sobre normas gerais relativas as acdes de desenvolvimento e
capacitacao dos servidores do Instituto Federal de Sergipe.

'I Documento assinado eletronicamente por MOEMA DANTAS BISPO, Chefe, em 30/10/2023, as 11:01,
;;‘:EI; Llil’ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e art. 122 do Decreto n?®
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0341989 e o
oP* codigo CRC AF4D149B.

Referéncia: Processo n? 23060.002009/2023-41 SEI n? 0341989
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

RECOMENDAGAO CD/ IFS N2 63, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

Recomenda a aprovacdo da Instrucdo Normativa n?
04/2023/PROGEP, que visa regulamentar a execuc¢do
das acbes de desenvolvimento de servidores, no
ambito do Instituto Federal de Sergipe — IFS.

A PRESIDENTE DO COLEGIO DE DIRIGENTES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SERGIPE faz saber que, no uso das atribuicdes legais que lhe confere a Lei n2 11.892 de
29 de dezembro de 2008 e o Art. 11 do Estatuto do IFS, considerando o Processo SEI/IFS
n223060.001064/2023-13, a decisdo proferida na 22 reunido extraordindria do Colégio de Dirigentes,
ocorrida em 25 de setembro de 2023, e ainda:

Considerando a Lei n2 8.112/1990;

Considerando a Lei n° 11.091/2005;

Considerando a Lei n° 12.772/2012;

Considerando o Decreto n° 5.825/2006;

Considerando o Decreto n? 9.991/2019, alterado pelo Decreto n2 10.506/2020; e
Considerando a Instru¢do Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME n? 21, de 12 de fevereiro de 2021.

RESOLVE:

Art 12 Recomendar a aprovacdo da Instru¢cdo Normativa n2 04/2023/PROGEP, que visa regulamentar a
execucdo das acbes de desenvolvimento de servidores, no ambito do Instituto Federal de Sergipe — IFS,
na forma dos anexos | ao lll.

Art. 22 Encaminhar o documento para emissdo de Portaria.

Art. 32 Esta Recomendacdo entra em vigor nesta data, em conformidade com o disposto no art. 49,
paragrafo Unico, do Decreto n? 10.139, de 28 de novembro de 2019.

Aracaju, 06 de outubro de 2023.

Ruth Sales Gama de Andrade

Presidente do Colégio de Dirigentes/IFS
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

ANEXO |
Instru¢do Normativa n2 04/2023/PROGEP

Dispde sobre normas gerais relativas as ac¢Oes de
desenvolvimento e capacitacdo dos servidores do IFS,
nos termos da Politica Nacional de Desenvolvimento
de Pessoas — PNDP, e trata de procedimentos
operacionais para solicitacio de capacitacoes
internas e externas.

Art. 1° Esta Instrucdo Normativa visa regulamentar a execucdo das acdes de desenvolvimento de
servidores, no ambito do Instituto Federal de Sergipe — IFS.

Art. 22 Para os fins desta Instrucdo Normativa, considera-se:

| - Necessidade de desenvolvimento: lacuna identificada entre o desempenho esperado e o
desempenho atual, derivada da diferenca entre o que o servidor deveria saber fazer/ser e o que ele sabe
fazer/ser, com efeito sobre os resultados organizacionais;

Il - Acdo de desenvolvimento: atividade de aprendizagem estruturada para impulsionar o
desempenho competente da atribuicdo publica em resposta a lacunas de performance ou a
oportunidades de melhoria descritas na forma de necessidades de desenvolvimento, realizada em
alinhamento aos objetivos organizacionais, por meio do desenvolvimento assertivo de competéncias;

lIl - Desenvolvimento: processo continuado que visa ampliar os conhecimentos, as capacidades e
habilidades dos servidores, a fim de aprimorar seu desempenho funcional no cumprimento dos objetivos
institucionais;

IV - Capacitacdo: processo permanente e deliberado de aprendizagem, que utiliza agdes de
desenvolvimento e qualificagdo, com o propédsito de contribuir para o desenvolvimento de competéncias
institucionais, por meio do desenvolvimento de competéncias individuais;

V - Plano de Desenvolvimento de Pessoas — PDP: é o instrumento anual de planejamento em
desenvolvimento de pessoas, onde sdo informadas as necessidades de desenvolvimento do 6rgdo ou
entidade e as correlatas acGes de desenvolvimento. Em outras palavras, € a materializacdo da Nova
Politica Nacional de Desenvolvimento de Pessoas.

Art. 3° Todas as acoes de desenvolvimento deverdo estar previstas no PDP vigente do IFS.

Paragrafo Unico. Caso a acdo de desenvolvimento ndo esteja prevista no PDP vigente, é possivel
cadastra-la através de pedido de revisdo, conforme orienta¢cGes disponiveis no site da PROGEP, em
espaco especifico para o Plano de Desenvolvimento de Pessoas.

Art. 4° As necessidades de desenvolvimento, previstas no PDP, poderdo ser atendidas através de
capacitagoes internas (aquelas ofertadas pelo IFS ou em parceria com o IFS) ou de capacitacdes externas
(aguelas ofertadas por outras Instituicdes). Para os fins deste regulamento, consideram-se capacitacdes
internas ou externas:
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

I- cursos ofertados de forma gratuita pelas Escolas de Governo, ou por Instituicdes Publicas ou
Privadas;

II- capacita¢des online ou presenciais, com ou sem onus para o IFS, a partir de parcerias firmadas
entre o Instituto e Instituicdes Publicas ou Privadas;

[ll- capacitagdes, com ou sem 6nus para o IFS, ministradas por servidores internos ou externos a
instituicdo, convidados para tal;

IV- capacitagbes ministradas por servidores internos, selecionados e aprovados em Editais de
Multiplicadores;

V- capacitagdes promovidas mediante contratagdo de profissional ou empresa habilitada
especialmente para este fim.

Art. 5° Qualquer unidade do IFS, por suas Chefias Imediatas, poderad propor a contratacdo de
capacitacdo externa, através do preenchimento do Anexo Il ou a oferta de capacitacdo interna, através
do preenchimento do Anexo lll, nos termos do art. 6°.

Art. 6° Nos termos desta Instrucdo Normativa, todas as acdes de desenvolvimento destinadas a
capacitacdo dos servidores do IFS, deverdo ter a anuéncia da Pré-Reitoria de Gestdo de Pessoas —
PROGEP:

I- nos casos de capacita¢des externas, preenchimento do Anexo Il, abertura de processo especifico
no Sistema Eletronico de Informacgdes — SEI do IFS pela Chefia da unidade e envio do processo para analise
da PROGEP, nos termos do art. 11;

II- nos casos de capacitagdes internas, preenchimento do Anexo lll e envio do mesmo para o e-mail
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas: cdp.progep@ifs.edu.br.

Art. 7° As capacitacdes internas deverdo ser cadastradas em sistema institucional interno, que
permita a inscricdao dos interessados, o registro de frequéncia e a emissao de certificados para os
participantes.

Art. 8° As capacitagdes que envolverem custos com inscricdo, mensalidade, pagamento de
Gratificacdo por Encargo de Curso ou Concurso — GECC, didrias e passagens, entre outros, dependem de
disponibilidade orgamentaria para a sua autorizac¢ao.

Paragrafo Unico. Impende destacar que informacdes referentes a disponibilidade orcamentaria de
gue trata o caput, fogem da seara de atuacdo da PROGEP.

Art. 9° Compete a PROGEP:

| - coordenar, elaborar, executar, monitorar e avaliar o PDP perante o érgdo central do SIPEC, nos
termos do Decreto n° 9.991/2019;

lI- elaborar o Plano Anual de Capacitacdo de acordo com as necessidades de desenvolvimentos
previstas no PDP vigente;

Ill- elaborar o Relatério Anual de Execucdo do PDP juntamente com os gestores e servidores que
indicaram alguma necessidade de desenvolvimento no PDP vigente;

IV- a partir do que prevé o art. 79, cadastrar as propostas de capacitacbes internas em sistema
institucional, nos termos do Anexo lll, registrar a frequéncia dos participantes de acordo com a lista
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encaminhada pelo setor demandante, emitir os certificados de participacdo e demais procedimentos
disponiveis no sistema;

V- acompanhar a execu¢ao do orcamento do IFS destinado ao desenvolvimento dos servidores;

VI- divulgar na internet, de forma transparente e objetiva, as despesas com acbes de
desenvolvimento de pessoas;

VII- analisar, priorizar e definir as formas de promocdo das acbes de desenvolvimento dos
servidores do IFS.

Art. 10. Todas as solicitacdes de didrias e passagens que tenham como justificativa a
capacita¢do/qualificacdo/treinamento/congresso/evento e afins do servidor deverdo ser encaminhadas
a PROGEP, antes de sua autorizac¢do, pelo Administrador de Reembolso/Solicitante de Viagem/Solicitante
de Passagem/Titular de Cartdo de Crédito, através do envio do processo de solicitagdo de didrias e
passagens a Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas (CDP - REI).

Art. 11. A PROGEP analisara as solicitacOes de diarias e passagens, de que trata o art. 10, no prazo
de até cinco dias Uteis e os pedidos de contratacdo de capacitagbes externas, nos termos do Anexo I, no
prazo de até dez dias Uteis, a luz da legislacdo vigente sobretudo quanto aos seguintes critérios:

| - se a acao de desenvolvimento esta prevista no PDP vigente;
Il - se ha disponibilidade orcamentaria a partir de consulta a Pré-Reitoria de Administracao;

lll - se a acdo de desenvolvimento esta de acordo com o previsto no art. 17, do Decreto n°
9.991/2019;

IV - se a agao de desenvolvimento esta alinhada ao desenvolvimento do servidor, nas competéncias
relativas ao seu 6rgao de exercicio ou de lotagdo, a sua carreira ou cargo efetivo ou ao seu cargo em
comissdo ou a sua fun¢do de confianca, conforme disposto no art. 19, do Decreto n° 9.991/2019.

Art. 12. Sera instituida uma Comissdao Permanente de Desenvolvimento de Pessoas, cujas
atribuicdes principais serao:

| - auxiliar a PROGEP na identificacdo das necessidades institucionais de desenvolvimento dos
servidores e setores de apoio, a partir das necessidades informadas anualmente nos Planos de
Desenvolvimento de Pessoas e dos objetivos estratégicos do Instituto, de modo a viabilizar o
desenvolvimento equitativo dos eixos setoriais;

Il - auxiliar a PROGEP na definicdo das prioridades de desenvolvimento mais urgentes ou que afetam
muitas ou todas as unidades, a fim de que todos os setores sejam contemplados.

§ 12 A comissdo de que trata o caput serd composta por um representante de cada Campus, Pro-
Reitorias e Diretorias Sistémicas, os quais deverao apresentar as necessidades de desenvolvimento de
seus respectivos setores, a partir do que foi informado no PDP.

§ 22 Compete a Comissdo de que trata o caput definir anualmente em conjunto com a PROGEP as
areas prioritarias e as acoes de desenvolvimento necessarias para supri-las.

§ 32 A composicao da comissao de que trata o caput podera ser alterada, com o fito de garantir-lhe
maior representatividade e os seus membros poderdo ser substituidos, a pedido ou a critério da
administracao.
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§ 49 A comissdo de que trata o caput sera presidida pelo representante da PROGEP.

Art. 13. Os casos omissos serdo resolvidos pela PROGEP, ou pela PROGEP, em conjunto com o
Gabinete da Reitoria, quando necessario.

Art. 14. Fica revogada a Instru¢do Normativa n° 01/2015/PROGEP/2015, aprovada pela Portaria n°
3.000, de 11 de novembro de 2015.

Art. 15 Esta Instrucdao Normativa entra em vigor nesta data, em conformidade com o disposto no
art. 49, paragrafo Unico, do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019.
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ANEXO Il

Requerimento de Capacitagdo Externa

1- Nome da Instituicido Promotora e CNPJ

2- Nome da Atividade/Evento/Curso/Treinamento

3- Numero(s) do(s) item(ns) da(s) Necessidade(s) de Desenvolvimento do PDP que a capacita¢ao pretende
atender:

4- Valor da inscrigdo individual 5- Numero de servidores que serdo capacitados

6- Custo Total

Valor das inscrigdes x nimero de servidores:

Valor Total da Proposta, nos casos de contratagdo de turma exclusiva:

7- Havera a necessidade de solicitacdo de diarias ou passagens?

[ (_)sim [ () Nzo

8- Periodo da Capacitagdo 9- Horario(s)

10- Modalidade da Capacitagao 11- Carga Horaria
( ) Presencial — Local:
( ) Online

( ) Semipresencial — Local das aulas presenciais:

11- Publico-Alvo
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12- Objetivos da Capacitagao

13- Contetido Programatico

14- Metodologia da Capacitacao

15- Justificativa do Pedido de Contratagdo

Aracaju/SE, de de 20

, SIAPE:

Requerente da Capacitagao

* Obrigatdrio anexar documentos que comprovem as informagdes descritas nos itens: 1-4, 6 e 8-14.
* Esse requerimento devera ser encaminhado a PROGEP com o prazo de antecedéncia de no minimo 30 dias antes
do inicio da capacitagao.
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ANEXO Il

Requerimento de Capacitagao Interna

Promotor da Capacitagao (Chefe do setor que estd promovendo a a¢ao)

Matricula SIAPE Lotacdo/Setor

Nome da Atividade/Evento

Numero(s) do(s) item(ns) da(s) Necessidade(s) de Desenvolvimento do PDP que a capacita¢do pretende atender:

Essa acdo de desenvolvimento sera ofertada de forma gratuita?
( )Sim
( ) Nao, especificar os custos:
Custo total estimado da agao:

Tipo da Atividade

( ) Curso( ) Minicurso ( ) Workshop ( ) Palestra ( ) Treinamento ( ) Oficina

( ) Outros:

Publico-Alvo

Objetivos

Conteuido Programatico
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Metodologia

Recursos Necessarios

INFORMACOES DA TURMA:
Vagas para Servidores Vagas Publico Externo Carga Horaria
Periodo de InscrigGes Periodo de Realizagdo Autorizagdo Chefia Imediata
( )sim ( )NAO
Modalidade:
( )Presencial ( )Online ( )Semipresencial
Horarios da Turma
Horario de Inicio Horario de Término Dias da Semana Local

Instrutor Interno

Nome:

SIAPE: Titulagao:

Instrutor Externo

Nome:
CPF: Titulagao:
Telefone/Celular: E-mail:
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Deseja que a PROGEP divulgue o curso?

| ( )N3o ( )Sim

Aracaju/SE, de de 20

Requerente da Capacitagao

* Esse formuldrio deverd ser encaminhado a PROGEP via e-mail (cdp.progep@ifs.edu.br) com o prazo de
antecedéncia de no minimo 15 dias antes do inicio das inscri¢des.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE SELEGAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP
COORD DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP

Despacho n° 0353631/2023/CDP - REI/DSDPES - REI/PROGEP - REI/REI/IFS

Processo n2 23060.002009/2023-41
A AAATI/DTL

Prezados(a),

Para prosseguimento da analise dos autos solicitamos o preenchimento no Anexo II da Instru¢ao Normativa
n° 04/2023/PROGEP (0353627), o qual devera ser assinado pela Chefia da unidade, conforme art. 5° da
Instru¢do Normativa citada.

Apbs, devolver o processo a essa unidade para demais providéncias.

'I Documento assinado eletronicamente por MEIMEI SANTOS OLIVA, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO,
ﬁgl; Llil’ em 20/11/2023, as 13:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42 e
eletrénica art. 122 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0353631 e o
cédigo CRC 6618E2DC.

- .

Referéncia: Processo n2 23060.002009/2023-41 SElI n2 0353631
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ANEXO Il

Requerimento de Capacitagdo Externa

1- Nome da Instituicido Promotora e CNPJ

2- Nome da Atividade/Evento/Curso/Treinamento

3- Numero(s) do(s) item(ns) da(s) Necessidade(s) de Desenvolvimento do PDP que a capacita¢ao pretende
atender:

4- Valor da inscrigdo individual 5- Numero de servidores que serdo capacitados

6- Custo Total

Valor das inscrigdes x nimero de servidores:

Valor Total da Proposta, nos casos de contratagdo de turma exclusiva:

7- Havera a necessidade de solicitacdo de diarias ou passagens?

[ (_)sim [ () Nzo

8- Periodo da Capacitagdo 9- Horario(s)

10- Modalidade da Capacitagao 11- Carga Horaria
( ) Presencial — Local:
( ) Online

( ) Semipresencial — Local das aulas presenciais:

11- Publico-Alvo
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SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
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12- Objetivos da Capacitagao

13- Contetido Programatico

14- Metodologia da Capacitacao

15- Justificativa do Pedido de Contratagdo

Aracaju/SE, de de 20

, SIAPE:

Requerente da Capacitagao

* Obrigatdrio anexar documentos que comprovem as informagdes descritas nos itens: 1-4, 6 e 8-14.
* Esse requerimento devera ser encaminhado a PROGEP com o prazo de antecedéncia de no minimo 30 dias antes
do inicio da capacitagao.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - REITORIA
ASSESSORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DE TI - REITORIA

Despacho n° 0353752/2023/AAATI-REI/DTI - REI/REI/IFS

Processo n? 23060.002009/2023-41

Senhor Jeferson,

1. Conforme orienta¢des da CDP/PROGEP, o formulario - ID 0353751 devera ser preenchido,

assinado e, em seguida, enviado a CDP para providéncias cabiveis. As informac¢des sao acerca do curto
pleiteado no DFD - ID 0329569.

Atenciosamente,

"I Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO ESTEVAN VASCONCELOS, TECNICO EM
_;EEI; Llil’ SECRETARIADO, em 20/11/2023, as 14:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletrénica 39, do art. 42 e art. 122 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

F 31 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0353752 e o
20 cdigo CRC 278C8C57.

Referéncia: Processo n2 23060.002009/2023-41 SEI n2 0353752


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - REITORIA
GERENCIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO - REITORIA
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E MANUTENCAO DE REDES - REITORIA

Despacho n° 0363559/2023/COIMR - REI/GETI - REI/DTI - REI/REV/IFS

Processo n2 23060.002009/2023-41

A CDP,
Prezado(a),

Conforme orientagdo constante no despacho 0353751 , anexo o formulario preenchido.

I Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON GONZAGA DOS SANTOS, TECNICO DE
;;‘:EIH L‘j TECNOLOGIA DA INFORMACAO, em 01/12/2023, as 10:44, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrénica fundamento no § 32, do art. 42 e art. 122 do Decreto n?® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

htt s://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0363559 e o
.,' codigo CRC 722315A0.

Referéncia: Processo n? 23060.002009/2023-41 SEI'n2 0363559


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

ANEXO Il

Requerimento de Capacitagdo Externa

1- Nome da Instituicido Promotora e CNPJ

UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA LTDA. CNPJ: 05.143.945/0001-86

2- Nome da Atividade/Evento/Curso/Treinamento

Treinamento Oficial Zabbix User / Treinamento Zabbix Oficial Specialist

3- Numero(s) do(s) item(ns) da(s) Necessidade(s) de Desenvolvimento do PDP que a capacita¢ao pretende
atender:

171

4- Valor da inscrigdo individual 5- Numero de servidores que serdo capacitados

R$ 13.500,00 1

6- Custo Total

Valor das inscri¢des x nimero de servidores: _R$ 13.500,00

Valor Total da Proposta, nos casos de contratac3o de turma exclusiva: _R$ 13.500,00

7- Havera a necessidade de solicitacdo de diarias ou passagens?

[ (_)sim [ (x) Nao

8- Periodo da Capacitagdo 9- Horario(s)

22 a 26 de Janeiro 09 as 18

10- Modalidade da Capacitagao 11- Carga Horaria

( ) Presencial — Local:
(x ) Online
( ) Semipresencial — Local das aulas presenciais:

64 h

11- Publico-Alvo

Tecnicos em Tl
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

12- Objetivos da Capacitagao

Tecnicos em Tl

13- Contetido Programatico

Treinamento Oficial Zabbix User / Treinamento Zabbix Oficial Specialist

14- Metodologia da Capacitacao

Aulas online

15- Justificativa do Pedido de Contratagdo

A demanda por cursos de capacitagdo em sistemas de monitoramento de
Tecnologia dalnformacé&o (TI) surge como uma necessidade critica para aprimorar

e fortalecer as competénciasde nossa equipe, com o objetivo de aperfeigoar a
gestao e a segurancga dos sistemas de Tl quesustentam as operagdes deste 6rgao
publico.

Aracaju/SE, 01 de 12 de 20 23

Documento assinado digitalmente

“b JEFFERSON GONZAGA DOS SANTOS
g Data: 01/12/2023 10:39:48-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

, SIAPE; __ 1668165

Requerente da Capacitagao

* Obrigatdrio anexar documentos que comprovem as informagdes descritas nos itens: 1-4, 6 e 8-14.
* Esse requerimento devera ser encaminhado a PROGEP com o prazo de antecedéncia de no minimo 30 dias antes
do inicio da capacitagao.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE SELEGAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP
COORD DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP

Despacho n° 0363640/2023/CDP - REI/DSDPES - REI/PROGEP - REI/REI/IFS

Processo n2 23060.002009/2023-41

A COIMR - REI - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E MANUTENCAO DE REDES -
REITORIA,

Prezado Jefferson Gonzaga dos Santos,

Apoés analise do requerimento (0363570) verificamos que o valor da inscri¢do individual informado (R$
13.500,00) esta divergente do valor total inicialmente mencionado nos documentos (0340180 e 0340204), a
saber, R$ 7.000,00.

Dessa forma, pedimos, por gentileza, a confirmacao do valor da inscri¢do no referido curso de capacitacao
(R$ 13.500,00 ou R$ 7.000,00?), pois essa informagao ¢ primordial para a continuidade do pleito.

Apos, devolver o processo a essa unidade para demais providéncias.

Atenciosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por AMONNAT NATANAEL DE JESUS MIRANDA,
ﬁglz lil' Coordenador(a), em 01/12/2023, as 11:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
39, do art. 42 e art. 122 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0363640 e o
b codigo CRC AA2979A8.

Referéncia: Processo n2 23060.002009/2023-41 SEl n2 0363640


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - REITORIA
GERENCIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO - REITORIA
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E MANUTENCAO DE REDES - REITORIA

Despacho n° 0363693/2023/COIMR - REI/GETI - REI/DTI - REI/REV/IFS

Processo n2 23060.002009/2023-41

A CDP,

Gostaria de esclarecer que houve um equivoco na informag¢ao do valor da inscri¢do individual no
requerimento (0363570). O valor correto ¢ de R$ 7.000,00, conforme mencionado nos documentos iniciais
(0340180 e 0340204). Pego desculpas pela confusao e qualquer inconveniente causado por essa discrepancia.

Agradeco pela compreensao e estou a disposi¢do para qualquer informagao adicional que possa ser
necessaria.

'I Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON GONZAGA DOS SANTOS, TECNICO DE
ﬁglz l:il’ TECNOLOGIA DA INFORMACAO, em 01/12/2023, as 11:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
tréinic. fundamento no § 39, do art. 42 e art. 122 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

"-.":'J:."' [=] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

; "Fﬁf'rm https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

¥ : % ,f'l' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0363693 e o
BRI ] c6digo CRC 452B9026.

Referéncia: Processo n? 23060.002009/2023-41 SEI n2 0363693


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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550 COIMR -DTI conhecimento em Tl ou &reas Melhorar o que j4 executo| Tecnologia da Informagéo implementar na prética o sera aperfeigoado o 00 | 4a Unidade de Gestao Nao o AE - e-leaming Nao. néo possui Escola Nao 3
cursos de aperfeigoamento aperfeigoamento ! adquirido em Ti Resultado Organizacional: Tatico : etalhamento de solugdes.
afins contetido que serd conhecimento para execudo no de Pessoas, pois & propria
em Tl ou dreas afins
anrendido rabaiho valida e pertinente
Peri técnico para Aprimorar e detalhar os N o | APHICAR: quando se | o pacigade técnica para gerenciar e| - MEIOra na aualidade da o | Anecessidade deve N o
. o Capacitago em orquestragdo, |  precisa executar ou entrega e da resolugdo das | Precisa ser aprendido: Continuo | seguir para validaco Nao, meu érgao/minha entidade
560 COIMR -DTI entendimento, ullizagdo, | - servigos de orquestracao, | oy o que ja executo | Tecnologia da Informagao|  criagao e manutengao de na pratica o|  Manter os servicos de criagao, demandas e servicos Resultado Organizacional: | da Unidade e Gestao Nao Sim, necessidade deve sequir para AE - e-earin Nao o possui Escola de Governo | Nao 4
criagao, manutengao e criagdo e manutengao de el o ¢ ¢ « nler na prave < o g : detalhamento de solugdes. 9 P <
m contai contetido que serd provenientes dos sistemas do Operacional de Pessoas, pois € prépria
orquestragao de container contai container
aorendido iEs valida e pertinente
et oo ara ormorar @ detahar 0 v APLICAR: quando se Melhora na qualidade da A necessidade deve
s o Capacitagdo em ferramentas de |  precisa executar ou | Capacidade técnica para gerenciar e[ entrega e da resolugéo das | Precisa ser aprendido: Continuo | seguir para validagdo Nio, meu Grgdofminha enidade
entendimento e utizagao das | das ferramentas de . N & ' " N Sim, necessidade deve sequir para N -
562 COIMR -DTI o o Melhorar o que j4 executo| Tecnologia da Informagéo| virtualizagao (Vmware, Hyper-V, |implementar na prética o demandas e senvicos Resultado Organizacional: | da Unidade de Gestéo Nao o AE - e-leaming Nao. 0 possui Escola de Nao 4
ferramentas de virtualizagéo. | vitualizagao (Vmware, Hyper. ! : detalhamento de solugdes.
ete) contetido que serd virtualizados do IFS provenientes da virtualizagao Operacional de Pessoas, pois ¢ propria
(Vimware, Hyper-V, etc) v, etc
anrendido dos sistemas valida e pertinente
bl Gonico para APLICAR: quando se Melhora na qualidade da A necessidade deve
e A s | APTImOTar de detalhar o uso Capacitacio em equipamentos de| . Precisa executar ou | Capacidade técnica para gerenciar e entrega e da resolucdo das | Precisa ser aprendido: Continuo | seguir para validagao Sim. necessidade deve sequir para Nao, meu érgao/minha entidade
563 COIMR -DTI b de equipamentos de rede | Melhorar o que j4 executo | Tecnologia da Informagao | ©2P2°12¢ i implementar na prética o| manter os equipamentos de rede |  demandas e senvigos que Resultado Organizacional: | da Unidade e Gestao Nao p gulr AE - e-eaming Nao o possui Escola de Governo | Nao 4
equipamentos de rede rede Fortiswitch ! c : Getalhamento de solugdes. )
Fortiswitch contetido que serd ortiswitch dependem dos equipamentos de| Operacional de Pessoas, pois € prépria
Fortiswitch
anrendido rede Fortisvitch valida e pertinente
Contratos de Ti; Governanga de | APLICAR: quando se A necessidade deve
Ti; Gestao da biblioteca de |  precisa executar ou Cra um bt propiio | Awalzagdo da equipe do 1| precisaser aprendi; Cantiuo | segur para valiagao Nao,meu Grgaoimina enidad
564 AAATI - DTI Profissionais de Tecnologia da| Formagao em Govemanca | ayronder g basico | Tecnologia da Informagéo I, Gestdo da na pratica o 40 e & melhoria works do Resultado Organizacional: | da Unidade de Gestao Nao Sim. necessidade deve sequir para AE - elearning Néo. o possui Escola de Néo 1
Informagao deTl ! : etalhamento de solugdes.
Seguranca da Informagio e | contetido que serd continua mereao, Estralégico de Pessoas, pois ¢ propria
Privacidade: PMBOK: COBIT: anrendido valida e pertinente
Suscitar ¢ encorajar ideias de
APLICAR: quando se | vanguarda e novas formas de se Anecessidade deve
. precisa executar ou rabalhar, adotando medidas Precisa ser aprendido: Continuo | segur para validago Nao,meu Grgaoimina enidade
585 AAATIDTI TAE Inovagdo Melhorar o que j4 executo| “"3"”;55;"“ de Inovagdo na pratica ‘ou disruptivas para que|  Profissional Qualificado Resultado Organizacional: | da Unidade de Gestao Nao Sim. necessidade deve sequir para AE - elearning Néo. &0 possui Escola de Néo 1

conte(ido que sera
aprendido

aorganizagao responda
adequadamento ao contexto e s
orenare_vara cendrios futuros

Estratégico

de Pessoas, pois &
valida e pertinente

detalhamento de solucdes.

propria.
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE SELECAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP
COORD DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP

Despacho n® 0363773/2023/CDP - REI/DSDPES - REI/PROGEP - REI/REI/IFS
Processo n® 23060.002009/2023-41

A PROAD,

Trata o presente processo do pedido de contratacdo, por inexigibilidade, da empresa UNIREDE PRESTACAO DE
SERVICOS EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 05.143.945/0001-86, a qual ofertara os treinamentos de "Zabbix

Oficial User Online" e "Zabbix Oficial Specialist" para um servidor da DTI, conforme documentos (0340204,
0340209 e 0363570).

Nesse sentido, apo6s analise do requerimento (0363570), verificamos que a referida necessidade de
capacitacdo esta prevista no PDP/2023 (0363723) e no PDP/2024 (0363724) do IFS, conforme exigido no
inciso |, art. 11 da Instrucdo Normativa n° 04/2023/PROGEP. Também observamos que os treinamentos tém relacdo
direta com o cargo e com as atividades desenvolvidas pelo interessado na sua unidade de exercicio, conforme inciso IV
do art. 11.

Com relacdo ao inciso 111 do art. 11 da Instrugdo Normativa citada, entendemos que 0 mesmo esta satisfeito, tendo em
vista que se trata de uma inexigibilidade de licitagdo. J& com relagdo ao solicitado no inciso Il do art. 11 da mesma
Instrucdo Normativa, esclarecemos que em consulta prévia a PROAD fomos informados que existe o valor de
R$ 14.720,20 disponivel do orcamento do IFS destinado para a capacitacao dos servidores.

Ante 0 exposto somos favoraveis a contratacdo da referida capacitacdo. Sendo assim, sugerimos a devolugédo
dos autos a PROAD, conforme sugerido no despacho 0340919 para demais providéncias.

A considerago superior.

Amonnat Natanael de Jesus Miranda
Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas
SIAPE 2407302

De acordo. Sejam os autos encaminhados a PROAD para demais providéncias.

Carlos Menezes de Souza Junior
Pré-Reitor de Gestdo de Pessoas
SIAPE 2670729



Documento assinado eletronicamente por AMONNAT NATANAEL DE JESUS MIRANDA,
Coordenador(a), em 01/12/2023, as 15:16, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no §
3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinat ul a L]j
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por CARLOS MENEZES DE SOUZA JUNIOR, Pré-Reitor(a), em
01/12/2023, as 15:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

ass Il"l.fll ura L‘j
eletrénica

httDS'//Sei ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0363773 € 0
n' cddigo CRC 1D7EB7ES.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n°® 0363773


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n°® 0364279/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n°® 23060.002009/2023-41

A DICOF,
Para verificagdo da disponibilidade orcamentéria, recurso da capacitacdo no valor de R$
7.000,00.
Att.
'_'I_ 1 Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pré-Reitor(a), em 03/12/2023,
ﬂglﬁ Llil! as 10:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
eletranica n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

;:1:'#1_' [=] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'|:+:q_ =|:|- .'l-.
i‘.il- '.-"-it':r.

""i:."' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0364279 e o
e i codigo CRC 7FLFIBFO.

https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41

SEIn® 0364279


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0364715/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41

A CPO, para, se houver disponibilidade na ac&o de Capacitacdo, detalhar o crédito e emi&r
declaracéo de disponibilidade or¢camentaria.

R$ 7.000,00, conforme o id 0340180.

| Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 04/12/2023,
ﬂglu L‘j as 11:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
trénis n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

1--:1. - EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i --..1_1:11-*:!"1'. https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

'h"‘-'.;f'_-.'-:" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0364715 e 0
' codigo CRC 4F666964.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n® 0364715


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

__ SI1AF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONND (CONSULTA NOTA DE DOTACAO)

04/12/23 17:46 DETAORC USUARIO : MICHEL BARBOSA
DATA EMISSAO > 04Dez23 ESPECIE: 1 NUMERO : 2023ND001401
UG/GESTAO EMITENTE : 158134/26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
ESFERA :1 PTRES : 170884 FONTE: 1000 GRUPO DESP.: 33
INSTRUMENTO LEGAL -0 NUMERO: DATA : 1DOC : 9999
OBSERVACAO TAXA CAMBIAL:

DETALHAMENTO ORGAMENTARIO VISANDO DESPESAS COM CAPACITAGCAO DE 1 SERVIDOR
NO CURSO "ZABBIX OFICIAL USER ONLINE™ E "ZABBIX OFICIAL SPECIALIST"™ CONFORME
PROCESSO 23060.002009/2023-41

R/A DET.FONTE ND  SUBITEM UGR Pl VALOR
R 000000 9000 158134 7.000,00
A 000000 9039 152528 VOSERNO100N 7.000,00

LANCADO POR : 77686853500 - MICHEL BARBOSA UG - 158134  04Dez23 17:43
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

REITORIA

PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO - PROAD

DECLARAGAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

n® 249/2023/CPO - REI/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS
Processo n° 23060.002009/2023-41

O processo em tela se enquadra conforme disponibilidade orcamentéria abaixo:

. % GRUPO | VALOR IMPACTO
FFKI(EE?ECIIF? 0 FONTE ORC A?/ICI'EAI\(IDT ARIA UGR DE DA CREDITO ORGCAMENTARIO | ORCAMENTARIO
DESPESA | DESPESA (%)
3-
4572 - Outras R$ 0
2023 1000000000 Capacitacdo 152528 despesas | 7.000,00 R$10.740.20 65,18 %
correntes

Declaro que existe disponibilidade orcamentéria no Instituto Federal de Sergipe (IFS) para atender a despesa em
tela conforme informag@es acima, atendendo aos requisitos exigidos no art. 14 da lei 8.666 de 21 de junho de

1993.

Deste modo destacamos que a execuc¢do de tal despesa ndo compromete o planejamento orgamentario.

Observacao: Este formulario somente sera considerado valido ap6s assinatura da Coordenadoria de
Planejamento Orcamentério e Diretoria de Orcamento, Contabilidade e Financas.

——

il

Sel &)
assinatura

{ eletrénica

———

il

Sel @
assinatura

{ eletrénica

de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MICHEL BARBOSA DE OLIVEIRA, TECNICO EM CONTABILIDADE, em
04/12/2023, as 17:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 04/12/2023, as 19:12,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto n® 10.543, de 13



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n° 0365348


https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0365371/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41

A Reitoria, para, se de acordo, incluir a declaracio de adequacdo orcamentaria e
financeira.

Em seguida enviar o processo para: PROAD/PROAD

"I_- ' Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 04/12/2023,
ﬁglz lil! as 19:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
trnic n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

:_.

3.-::34:.1; =] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: H-"';",!‘Il'-'.‘ﬁ https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

b

[ j"l' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0365371 e 0
=02 codigo CRC 84D971A4.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n® 0365371


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

Despacho n°® 0365740/2023/REI/IFS

Processo n° 23060.002009/2023-41

A DICOF,

DECLARAGCAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

E AUTORIZACAO DA DESPESA

Declaro para os fins do ar go 16, da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que a despesa
constante deste processo tem adequacdo orcamentaria e financeira com a lei
orcamentéria anual (LOA) do corrente exercicio e compa bilidade com o plano
plurianual (PPA) e com a lei de diretrizes orcamentérias (LDO) em vigor. Ao tempo em
que AUTORIZO A DESPESA.

;'I Documento assinado eletronicamente por RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a), em
JEI- Llil! 05/12/2023, as 11:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.

assinatura

eletrénica 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0365740 e 0
F* codigo CRC 042D06F5.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n°® 0365740


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0366140/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41

A PROAD.

Atendemos ao solicitado no Despacho 0364279.

| Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 05/12/2023,
ﬂglu L‘j as 14:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
trénis n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

https //sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cadigo verificador 0366140 e o
e cOdigo CRC 975D1DEA.

." x

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n° 0366140


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0366176/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n°® 23060.002009/2023-41

ADLC,

Para realizar a inexigibilidade da capacitagéo.
Att.

"I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pré-Reitor(a), em 05/12/2023,
ﬂglﬁ Llil! as 15:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
eletrénica n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

F#1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0366176 e o
=B codigo CRC 8EF74526.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n® 0366176


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0367241/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos
Portaria n°® 1603/2020

;'I Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
ﬂﬁlﬁ Llil! 06/12/2023, as 15:30, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.

eletronica 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A E'J:.'!' [=] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
E:_,_l_{l:if;i'l'".-.-.

1‘5"!‘7';'-

..r._._.i-,__’* F 351 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0367241 e o
= et codigo CRC 1FB11BC.

https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n® 0367241


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0367257/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41
A PROAD,

Cuidam estes autos de processo de contratacdo, por inexigibilidade, da empresa UNIREDE
PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 05.143.945/0001-86, a qual ofertara os
treinamentos de "Zabbix Oficial User Online™ e "Zabbix Oficial Specialist” para um servidor da DTI.

Ao compulsar os autos, cer<fico que a demanda, urdida como esta, ndo pode prosperar,
uma vez que as trés notas fiscais anexadas (0340182, 0340183, 0340186) possuem o conddo de
comprovar apenas o treinamento para a modalidade Specialist, informacdo confirmada no termo de
referéncia.

O link disponibilizado no termo de referéncia com o objetivo de verificar pre¢o de mercado
é insuficiente para que ndo se exija o cumprimento rigoroso das pra<cas de es<los licitatérias, pois, €
imprescindivel a presenca de prec¢os publicos e/ou privados praticados nos autos.

Sugiro que a area interessada re<re de sua demanda o item 1 para que a pedido possa
prosseguir sem macula sob pena de solapéa-la por completo.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitacbes e Contratos
Portaria n°® 1603/2020

'.I Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
ﬁgl-& lil! 06/12/2023, as 15:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
tronic 12° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

1':. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0367257 e 0
oP* codigo CRC 3123AE87.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n® 0367257


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0367318/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n°® 23060.002009/2023-41

A DTI,
Para atender a solicitacdo da DLC em 0367257.
Att.

"I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pré-Reitor(a), em 06/12/2023,
ﬂglﬁ Llil! as 15:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
eletrénica n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A" https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

& acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0367318 e 0
2oy codigo CRC 45ACBE63.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n® 0367318


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Termo de Referéncia 92/2023

Informac6es Béasicas

Numero do

artefato UASG Editado por

92/2023 158134-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE = MARCOS PEREIRA DOS
SERGIPE SANTOS

Status

CONCLUIDO

Outras informacdes

Catedoria Numero da
9 Contratagéo

V - prestacdo de servicos, inclusive os técnico-profissionais especializados

/Capacitacdo

1. DO OBJETO

Atualizado em

07/12/2023 14:27 (v
3.1)

Processo
Administrativo

23060.002009/2023-41

1.1 Capacitacdo de 01 servidor da DTI/IFS no treinamento: Zabbix Oficial Specialist, de

acordo com as condic¢des e exigéncias estabel ecidas neste instrumento:

Item Servico QUANT | UND | VALOR | VALOR
UNITARIO| TOTAL

1 Treinamento Zabbix Oficial Specialist |1 Servico |R $

O Treinamento Oficial Zabbix capacita
0s participantes a extrairem o maximo de
rendimento da plataforma de

monitoramento. O Conteldo
Programatico e Certificados tem validade
Internacional.

Entregavel: Treinamento Oficial e exame
certificagdo Zabbix Specialist Exame:
Tempo 60 minutos | 50 Questdes
multipla escolha

Observacdo: Aprovacdo mediante a
aproveitamento igual ou superior a 80%
de acertos das questdes
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Link para mais informagoes:
https://treinamentos.unirede.net
/trel namentos/trei namento-oficial -zabbix/

Carga horéria: 40 horas aula Periodo: 5
diasaulaHorario: Das 9h as 18h

Obs.: turmas j& publicadas e divulgadas,
em caso de ndo possuirem quérum
minimo, poder&o ser reagendadas.

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

2.1 A demanda por curso de capacitacdo em sistemas de monitoramento de Tecnologia da
Informac&o (T1) surge como uma necessidade critica para aprimorar e fortalecer as competéncias
de nossa equipe, com o objetivo de aperfeicoar a gestdo e a seguranca dos sistemas de Tl que
sustentam as operagdes deste 6rgao publico. A seguir, apresentamos 0s principais argumentos
gue fundamentam essa necessidade:

Complexidade Tecnologica: O cenario da Tecnologia da Informagdo estd em constante
evolucdo, com a introducéo de novas tecnologias, ferramentas e abordagens de monitoramento.
Manter nossa equipe atualizada é crucia para garantir que possamos aproveitar ab maximo essas
inovacdes e manter nossos sistemas alinhados com as mel hores préticas do setor.

Garantia de Disponibilidade e Seguranca: A operacdo ininterrupta de sistemas de Tl é
fundamental para a prestacéo eficiente de servigcos publicos. Através de cursos de capacitacdo
em sistemas de monitoramento, pretendemos aprimorar nossa capacidade de detec¢éo precoce de
problemas e ameagas a seguranga, garantindo assim a disponibilidade continua de nossos
sistemas e a protecdo dos dados sensivels.

Economia de Recursos Publicos: Investir em capacitacdo de nossa equipe em sistemas de
monitoramento de Tl pode resultar em economias significativas a longo prazo. A deteccéo
rapida de problemas e a capacidade de resposta eficaz podem evitar paralisacfes dispendiosas e
a perda de dados valiosos.

Conformidade Legal e Regulatéria: Em um ambiente regulatério em constante mudanca,
manter nossa equipe atualizada € essencial para garantir que cumprimos todas as obrigactes
legais e regulatérias relacionadas a seguranca da informacéo e ao monitoramento de Tl.
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Desenvolvimento Profissional dos Servidores. Além dos beneficios institucionais, a
capacitacdo de nossa equipe em sistemas de monitoramento de Tl também contribui para o
desenvolvimento profissional dos servidores, aumentando sua motivacao e engajamento.

2.2 Portanto, considerando a importancia estratégica da area de Tl para o funcionamento eficaz
deste Orgéo, € imperativo que 0s cursos de capacitacdo em sistemas de monitoramento de TI
sgjam contratados para garantir que nossa equipe esteja devidamente preparada e atualizada para
enfrentar os desafios tecnoldgicos em constante evolucdo. A realizagdo desses cursos €
fundamental para aprimorar nossa capacidade de monitorar e gerenciar nossos recursos de Tl de
forma eficiente e segura, contribuindo para o cumprimento de nossa misséo institucional .

3. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

3.1. Convém destacar a RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR, em atendimento ao que
preconiza o art. 72, VI, da Lei n°® 14.133/2021, justifica-se pelo fato da empresa ser parceira na
categoria ‘PREMIUM’ credenciado e atualmente atua como unico ‘ TRAINING PARTNER’ no
Brasil, com isso, a empresa parceira possui autorizacdo e capacidade para comerciaizar e
entregar todos os servicos e solugdes Zabbix (suporte, implementacdo, consultoria, treinamento,
entre outros) para o mercado onde atua e tem validade até 24/04/2024.

4. JUSTIFICATIVA DO PRECO:

4.1. Com relacdo a JUSTIFICATIVA DO PRECO, em atendimento ao que preconiza o art. 72,
VI, daLei n°14.133/2021, por meio de notas fiscais balizamos o valor contido na proposta com
outros pagos por instituicdes publicas e percebemos tratar-se de valores compativeis para os
contelidos ministrados. Concluimos tratar-se de valores dentro dos identificados no mercado
considerando o objeto pesquisado.

5. DO VALOR E DO ENQUADRAMENTO LEGAL.:

5.1. Assim, tendo em vista que se trata de um servico técnico profissional, de natureza singular,
com profissional de notdéria especializacdo, consideramos justificavel o pagamento do referido
curso e reconhecemos a contratacéo direta para UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM
INFORMATICA LTDA, inscritacom CNPJ sob n° 05.143.945/0001-86, no valor de R$ 7000,00
( sete mil reais), como Inexigibilidade de Licitacdo, amparada no artigo 74, inciso Il1, ainea “f”
dalLe 14.133 de 2021, que dispde sobre Licitacdes e Contratos Administrativos.

Camara Nacional de Modelos de Licitacdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
Modelo de TR em branco — Atualizagdo: 12/2022 3de8
Aprovado pela Secretaria de Gestdo e Inovagéo



UASG 158134 Termo de Referéncia 92/2023

6. DA REGULARIDADE FISCAL:

6.1 Com relagdo &a REGULARIDADE FISCAL, em atendimento ao que preconiza o art. 68, da
Lei n° 14.133/2021, informamos que a contratada possui todas as certiddes validas, conforme
pode ser verificado nos autos do presente processo.

7. PRAZO DE ENTREGA E CONDICOES DE RECEBIME

7.1. A realizacdo do curso ficara condicionada ao envio da nota de empenho, que sera enviado
por e-mail confirmac&o de recebimento pela contratada. O termo de contrato sera substituido
pela nota de empenho, sendo obrigatéria.

7.2. O curso devera ser redlizado conforme proposta oficial e prévio acordo entre as partes,
partindo da conveniéncia do I FS sobre 0 momento adequado de sua realizacao;

7.3. Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes constantes no Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser refeitos
/substituidos no prazo de 5 (cinco) dias suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades
previstas, a contar da notificacdo da Contratada.

7.4. A aprovagdo da qualidade do servico, pelo IFS, ndo exclui a responsabilidade civil da
licitante contratada por vicios de qualidade ou técnico do servico ou em desacordo com 0
exigido neste Termo de Referéncia.

8. METODOLOGIA DE AVALIACAO DA EXECUCAO DOS

8.1. A metodologia de avaliacdo da execucdo dos servigos sera de acordo com os seguintes
pardmetros. a) Atendimento integral das exigéncias do Termo de Referéncia; b) Qualidade dos
servigos prestados; ¢) Pontualidade na execucao dos servicos.

9. DA FORMA DE PAGAMENTO:

9.1. O pagamento sera realizado, por meio de ordem bancéaria, em conta corrente indicada pelo
contratado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da prestacdo dos servigos
elencados na nota fiscal .

9.2. O pagamento somente serd autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor
competente na nota fiscal apresentada e depois de verificada a regularidade fiscal do contratado.

9.3. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a contratacéo,
ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidacdo da despesa, como, por exemplo, obrigacdo
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara
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sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para
pagamento iniciar-se-4 ap0s a comprovacdo da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando
gualquer 6nus para a Contratante.

9.4. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

9.5. Quando do pagamento, sera efetuada a retencao tributéria prevista na legislacéo aplicavel.

9.6. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 2006, ndo sofrerd a retencdo tributaria quanto aos impostos e
contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacdo de comprovagdo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributario favorecido previsto nareferida Lei Complementar.

9.7. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada ndo tenha concorrido,
de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacéo financeira devida
pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada
mediante a aplicacdo da seguinte formula:

EM =1 x N x VP, sendo:
EM = Encargos moratorios,
N = Numero de dias entre a data prevista para 0 pagamento e a do efetivo pagamento;
VP =Valor daparcelaa ser paga.
| = indice de compensag&o financeira= 0,00016438, assim apurado:
| =(TX) 1=(6/100) |=0,00016438

10. OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

10.1. S&o obrigacgdes da Contratante:

10. 1.1. Receber os servicos no prazo e condigdes estabelecidas neste Termo de Referéncia;
10.1.2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacbes da Contratada, através de
servidor especiamente designado;

10.1.3 Verificar minuciosamente a conformidade dos servicos executados com as especificacbes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, para fins de aceitagdo; 10.1.4. Exigir o
cumprimento de todas as obrigacfes assumidas pela contratada;

10.1.5. Proporcionar todas as condi¢des necessarias para que a Contratada possa cumprir o
objeto desta contratacéo;

10.1.6. Prestar as informagdes e o0s esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
Contratada, necessarios a execucao dos servicos contratados,
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10.1.7. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeices, falhas ou irregularidades
verificadas no servico executado, para que seja substituido, reparado ou corrigido, na forma
estabel ecida neste Termo de Referéncia, no Contrato e seus anexos;

10.1.8. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente a prestacdo do servico;
10.1.9. Efetuar as retencdes tributérias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida
pela Contratada.

10.2. A Administracdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do objeto contratado, bem como por qual quer
dano direto causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

11. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

11.1. S50 obrigagdes da Contratada

11.1.1. A empresa contratada devera cumprir com a carga horéria e contetido programético do
curso, emitir certificado de conclusdo do curso aos participantes, bem como emitir Nota Fiscal.

11.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo
fixado neste Termo de Referéncia e seus anexos, 0s servicos efetuados em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorrecfes resultantes da execucdo ou dos materiais empregados;

11.3. Responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciérias, tributarias
e as demais previstas na legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere responsabilidade
a Contratante;

11.4. Relatar a Contratante, quando questionado por essa, toda e qualquer irregularidade
verificada no decorrer da prestagdo dos servicos,

11.5. N&o permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicéo de aprendiz para 0s maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizacdo do trabalho do
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

11.6. Manter durante toda a vigéncia do servico, em compatibilidade com as obrigactes
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagéo exigidas na licitacéo;

11.7. Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos
de sua proposta, devendo complementé-los, caso o0 previsto inicialmente em sua proposta ndo
segja satisfatorio para o atendimento ao objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer algum dos
eventos arrolados no art. 124 da Lei n° 14.133, de 2021.

11.8. Fornecer em qualquer época, os esclarecimentos e as informagdes técnicas que venham a
ser solicitadas pela CONTRATADA, sobre 0 servico objeto deste contrato.

12. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS:

12.1. Comete infracéo administrativa nos termos da L el n® 14.133 de 2021, a Contratada que:
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12.1.1. dar causa ainexecucado parcia do contrato;

12.1.2. dar causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo, ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

12.1.3. dar causa ainexecucéo total do contrato;
12.1.4. deixar de entregar a documentacdo exigida para o certame;

12.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

12.1.6. ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacéo,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.7. ensgjar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da licitacdo sem motivo
justificado;

12.1.8. apresentar declaracdo ou documentacdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaracéo falsa durante alicitacdo ou a execugdo do contrato;

12.1.9. fraudar alicitacdo ou praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;

12.1.10. comportar-se de modo iniddéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
12.1.11. praticar atos ilicitos com vistas afrustrar os objetivos da licitacéo;

12.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° daLe n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

12.2. A Contratada que cometer qualquer das infragdes discriminadas no subitem acima ficara
sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangoes:

12.2.1. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas agquelas que n&o acarretem danos diretos,
significativos para a Contratante;

12.2.2. Multa moratéria de 0,33% (trinta e trés centésimos por cento) por dia de atraso
injustificado sobre o valor da parcelainadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

12.2.3. Multa compensatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecucao total do objeto;

12.2.3.1. Em caso de inexecugdo parcial, a multa compensatoria, no mesmo percentual do
subitem acima, serd aplicada de forma proporcional a obrigacdo inadimplida;

12.2.4. Suspensdo temporaria de licitar e impedimento de contratar com o érgéo ou entidade
Contratante, pelo prazo de até dois anos,

12.2.5. Impedimento de licitar e contratar com a Uni&o com o consequente descredenciamento
no SICAF pelo prazo de até dois anos,

12.2.6. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que ser& concedida sempre
gue a Contratada ressarcir a Contratante pel os prejuizos causados;
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12.3. Também fica sujeita as penalidades do art. 156, Il e IV da Le n°® 14.133, de 2021, a
Contratada que:

12.3.1. Tenha sofrido condenac&o definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos;

12.3.2. Tenha praticado atosiilicitos visando a frustrar os objetivos da licitacéo;

12.3.3. Demonstre ndo possuir idoneidade para contratar com a Administracdo em virtude de
atos ilicitos praticados.

12.4. A aplicagdo de multa ndo impede que a Contratante rescinda unilateralmente o Contrato e
aplique outras sancdes previstas na Lei 14.133/2021.

12.4.1. O valor das multas aplicadas sera descontado dos créditos que a Contratada possuir com
o Ingtituto Federal de Sergipe, relativos a esse contrato.

12.4.2. Inexistindo créditos a descontar, sera emitida Guia de Recolhimento da Uni&o tendo
como recolher a Contratada, para pagamento no prazo de até 30 (trinta) dias;

12.4.3. Caso a Contratada ndo proceda ao recolhimento da multa no prazo determinado, o
respectivo valor sera encaminhado parainscricéo em Divida Ativa.

12.5. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo administrativo
gue assegurara o contraditorio e a ampla defesa a Contratada, observando-se o procedimento
previsto naLei n®14.133/2021, e subsidiariamente aLei 9.784/1999.

12.6. A autoridade competente, na aplicacéo das sancdes, levara em consideracdo a gravidade da
conduta do infrator, o caréter educativo da pena, bem como o dano causado a Administracéo,
observado o principio da proporcionalidade.

12.7. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF.

13. Responsaveis

Todas as assinaturas eletronicas seguem o horario oficial de Brasilia e fundamentam-se no 83° do Art. 4° do Decreto n° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Despacho: Todas as assinaturas eletronicas seguem o horario oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do de 13
de novembro de 2020

MARCOS PEREIRA DOS SANTOS
Diretor de TI

tf Assinou eletronicamente em 25/10/2023 as 15:36:28.

Camara Nacional de Modelos de Licitacdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
Modelo de TR em branco — Atualizagdo: 12/2022 8de8
Aprovado pela Secretaria de Gestdo e Inovagéo


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - REITORIA

Despacho n° 0368360/2023/DTI - REI/REI/IFS

Processo n°® 23060.002009/2023-41
Senhor DLC,

1. De ordem do Gestor de Tl, Marcos Pereira, encaminha-se TR (ID 0368357) ajustado em
07/12/2023 para andlise e, se de acordo, prosseguimento da contratacéo.

Atenciosamente,

;'I Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO ESTEVAN VASCONCELOS, TECNICO EM
;ﬂ'ﬁl.: Llil! SECRETARIADO, em 07/12/2023, as 14:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletrbnica 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

S acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0368360 e 0
Jo1* codigo CRC 5586F7CO.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n°® 0368360


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n° 0368440/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41
Ao DEL,

Para lancamento de inexigibilidade. Constam nos autos autorizacdo da ordenadora de
despesa (0340521) e Declaracao de Disponibilidade Orgcamentéria 249 (0365348).

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos

Portaria n°® 1603/2020
;'I Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
ﬂﬁlﬁ Llil! 07/12/2023, as 15:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
eletrbnica 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Tl El,_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0368440 e o
JoP* codigo CRC 3B755E01.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n°® 0368440


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITACOES - DEL

TERMO DE AUTORIZACAO DE (DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE)

COMUNICACAO DE INEXIGIBILIDADE

Com base no art. 74, inciso lll, alinea f, da Lei n°. 14.133/2021 vimos comunicar a Contratacdo de
empresa para Capacitacdo de 01 servidor da DTI/IFS no treinamento: Zabbix Oficial Specialist
oferecido pela Empresa UNIREDE INTELIGENCIA EM TI, CNPJ 05.143.945/0001-86, por meio de
Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do presente processo, tombado sob o n°. 23060.002009/2023-
41, ressaltando a desnecessidade de parecer juridico e publicacdo, a teor do previsto na Orientagdo
Norma=va n°. 69/2021 da Advocacia-Geral da Unido, posto que, a contratacdo, ndo supera os limites
previstos nos incisos | e Il do art. 75 da Lei n® 14.133/2021.

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

Ra=fico, por este termo, a Inexigibilidade de Licitacdo para Contratacdo de empresa para Capacitacdo
de 01 servidor da DTI/IFS no treinamento: Zabbix Oficial Specialist oferecido pela Empresa UNIREDE
INTELIGENCIA EM TI, CNPJ 05.143.945/0001-86, cujo pagamento serd em seu préprio favor, no valor
de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), com base no art. 74, inciso lll, alinea f, da Lei n®°.
14.133/2021.

Observacéao: Este documento deverda ser assinado pelo(a) Diretor(a) de Licitages e Contratos e pelo(a)
Reitor(a).

1.
Sel o
assinatura i
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a), em
07/12/2023, as 15:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

sel

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
07/12/2023, as 16:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

k% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0368460 e o
codigo CRC EFAE9958.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n® 0368460


https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.143.945/0001-86 DUNS®: 898134994

Razio Social: UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: UNIREDE INTELIGENCIA EM TI

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/01/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 04/06/2024 Automatica
FGTS Validade: 22/12/2023 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 04/06/2024 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 04/02/2024
Receita Municipal Validade: 06/01/2024

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 31/05/2024
Emitido em: 07/12/2023 16:04 1 de 1

CPF: 036. XXX XXX-11 Nome: CLARA DE ASSIS DANTAS DOS SANTOS
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 07/12/2023 16:05:38

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOSEM INFORMATICA LTDA
CNPJ: 05.143.945/0001-86

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q 2 Entrar

A > Editais

Ato de Contratacao Direta n® 90200/2023

Ultima atualizagdo 07/12/2023

Local: Aracaju/SE  Orgao: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Unidade compradora: 158134 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

Modalidade da contratacao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 74, lll, f  Tipo: Ato de Contratagao Direta
Modo de Disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 07/12/2023  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 10728444000100-1-000047/2023  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratagao de empresa para Capacitacao de O1 servidor da DTI/IFS no treinamento: Zabbix Oficial Specialist.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 4.500,00 R$ 4.500,00
Itens Arquivos Historico
Numero - Descrigao - Quantidade - Valor unitario estimado - Valor total estimado - Detalhar
1 Treinamento informatica - 1 R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 ®

sistema / software
Treinamento informatica -
sistema / software

Exibir 1-1de litens Pagina < >

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) & o sitio
eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede
de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n°® 10.764, de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao de uma
concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos as
contratacdes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n° 14.133/2021 sao de estrita
responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

N https:/portaldeservicos.economia.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



ltemn’1

Descrigao: Treinamento informatica - sistema / software Treinamento informatica - sistema / software

Quantidade: 1  Unidade de medida: UNIDADE  Valor unitario estimado: R$ 4500,00  Valor total estimado: R$ 4.500,00
Tipo: Servico  Categoria: Nao se aplica  Beneficio: Nao se aplica  Situagao: Em andamento

Produto Manufaturado Nacional: Nao  Critério de julgamento: Nao se aplica

RESULTADO(S)

Quantidade homologada: 1  Valor unitario homologado: R$ 4.500,00  Valor total homologado: R$ 4.500,00
Ordem de classificagao 1°

CNPJ/CPF ou N° de identificagcao do fornecedor: 05.143.945/0001-86

Nome ou razao social do fornecedor: UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA LTDA

Indicador de subcontratagdo: Nao Porte da Empresa: Demais Cddigo do pais: BRA  Situagdo: Informado

Data do resultado da homologacao: 07/12/2023



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITACOES - DEL

Despacho n° 0368554/2023/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41
ADLC,

Para demais providéncias apés lancamento da Inexigibilidade (SEI 0368533).

Clara de Assis Dantas Brito
Chefe do DEL - Port. 3055/2020

anm

T

EEE IMETITUTSO FEERAL
Bl g

"I Documento assinado eletronicamente por CLARA DE ASSIS DANTAS BRITO, Chefe, em 07/12/2023, as
ﬂglﬁ Llil! 16:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto n°
eletranica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

[ https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?
s+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 0368554 e o
= cOdigo CRC 0586EB36.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEl n°® 0368554


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n°® 0368556/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n° 23060.002009/2023-41
A PROAD,
Cuidam estes autos de pedido de capacitacdo de um servidor da DTI.

ApoOs lancamento do ato de contratacdo direta n® 90200/2023 no valor de R$ 4500,00,
envio para:

1. Empenho.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitac6es e Contratos
Portaria n°® 1603/2020

;'I Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
JE'- Llil! 07/12/2023, as 16:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.

assinatura

eletrénica 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

2 https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

S s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0368556 e o
Jer* codigo CRC C3226691.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n® 0368556


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0368619/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n°® 23060.002009/2023-41

A DICOF,
Considerando o despacho 0368556, referente a curso de capacitacéo, solicito:

Verificacdo de disponibilidade orcamentéria, codificacdo da despesa e emissdo de
empenho.

Att.

;'I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pro-Reitor(a), em 07/12/2023,
JEI- Llil! as 18:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto

assinatura

eletrénica n®10.543, de 13 de novembro de 2020.

s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0368619 e o
JoT* codigo CRC E8043D25.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n® 0368619


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0368650/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41

A CGO, para empenhar a despesa e estornar o saldo remanescente da 2023ND001401
(id 0365345).

"I Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 07/12/2023,
ﬂgl.'; Ljil! as 19:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
eletrénica n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0368650 € 0
oT* codigo CRC CAFFB5AC.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n°® 0368650


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.143.945/0001-86 DUNS®: 898134994

Razio Social: UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA LTDA
Nome Fantasia: UNIREDE INTELIGENCIA EM TI

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/01/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 04/06/2024 Automatica
FGTS Validade: 22/12/2023 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 04/06/2024 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 04/02/2024
Receita Municipal Validade: 06/01/2024

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 31/05/2024
Emitido em: 08/12/2023 08:57 1 de 1

CPF: 798 XXX . XXX-53 Nome: VERA CRISTINA BASTOS DO ROSARIO
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 08/12/2023 08:57:38

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOSEM INFORMATICA LTDA
CNPJ: 05.143.945/0001-86

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

__ __ SIAF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)
08/12/23 09:15 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO - 08Dez23 NUMERO - 2023R0001378
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO : 05143945/0001-86  UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORM
DOCUMENTO WEB : 2023NE000848 DOCUMENTO REFERENCIA :

INF. COMPLEMENTAR : 15813407902002023 - UASG MINUTA: 158134

SISTEMA ORIGEM : COMPRASNET
TAXA DE CAMBIO :
CEL. ORCAMENTARIA : 1 170884 1000000000 339039 152528 VOSERNO10ON

OBSERVACAO

ATENDER A DESPESA COM CAPACITAGAO DE 01 SERVIDOR DA DTI/IFS NO TREINAMENTO: ZA

BBIX OFICIAL SPECIALIST, SOLICITAGAO DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO,
INEXIGIBILIDADE 90200/2023, PROC.23060.002009/2023-41.

LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  08Dez23 09:13
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

__ SIAF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)
08/12/23 09:15 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO - 08Dez23 NUMERO : 2023R0001378
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

FAVORECIDO : 05143945/0001-86  UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORM
DOCUMENTO WEB : 2023NE000848 DOCUMENTO REFERENCIA :
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
001 401201 33903948

4.500,00
LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  08Dez23 09:13
PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA
__ SIAF12023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONND (CONSULTA NOTA DE DOTACAO)
08/12/23 09:17 DETAORC USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 08Dez23 ESPECIE: 1 NUMERO : 2023ND001460
UG/GESTAO EMITENTE : 158134/26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
ESFERA o1 PTRES : 170884 FONTE: 1000 GRUPO DESP.: 33
INSTRUMENTO LEGAL -0 NUMERO: DATA : 1DOC : 9999

OBSERVACAO TAXA CAMBIAL:

REVERSAO DE CREDITO EM VIRTUDE DE JA TER SIDO EMITIDO O EMPENHO E NAO HOUVE
NECESSIDADE DE UTILIZAR TODO O CREDITO RESERVADO PARA DESPESA COM CAPACITACAO
DE SERVIDOR DA DTI, CONFORME PROC.23060.002009/2023-41.

R/A DET.FONTE ND  SUBITEM UGR P1 VALOR
R 000000 9039 152528 VOSERNO100N 2.500,00
A 000000 9000 158134 2.500,00
LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134  08Dez23 09:15

PF1=AJUDA PF3=SAl PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 08/12/2023 13:44
Usuaério: **% 887.985-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158134 INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.728.444/0001-00 AVENIDA JORGE AMADO, 1551 - LOTEAMENTO GARCIA - BAIRRO 49025-330
Municipio UF Telefone
ARACAJU SE (79) 3711-1434 E 3711-1446

Ano Tipo Numero

2023 NE 848
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170884 1000000000 339039 152528 VOSERNO100N

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

08/12/2023 Ordinério 23060.002009/2023-41 0,0000 4.500,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
05.143.945/0001-86 UNIREDE PRESTACAO DE SERVICOS EM INFORMATICA
Endereco CEP
SAO JOSE 455 SALA 81 NAVEGANTES 90240-200
Municipio UF Telefone
PORTO ALEGRE RS 3012-1920

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

174 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
Lei 14.133/2021 74 - 1] f
Descricéo

ATENDER A DESPESA COM CAPACITACAO DE 01 SERVIDOR DA DTI/IFS NO TREINAMENTO: ZABBIX OFICIAL
SPECIALIST, SOLICITACAO DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO, INEXIGIBILIDADE 90200/2023,
PROC.23060.002009/2023-41.

Local da Entrega

A NOTA FISCAL DEVERA SER EMITIDA PARA O CNPJ 10.728.444/0001-00, IFS - REITORIA, ENDERECO:
AVENIDA JORGE AMADO, 1551 - LOTEAMENTO GARCIA, BAIRRO JARDINS, CEP: 49.025-330, ARACAJU/SE.

Informac&o Complementar
15813407902002023 - UASG Minuta: 158134
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 08/12/2023 13:37:47 | Alteragéo

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 08/12/2023 13:44
Usuaério: **% 887.985-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 4.500,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO
Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Treinamento informatica - sistema / software 4.500,00
Data Operacao Quantidade Valor Unitéario Valor Total
08/12/2023 Inclusao 1,00000 4.500,0000 4.500,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
RUTH SALES GAMA DE ANDRADE CELSO TAVARES DOS SANTOS
*** 897.305-** *** 510.915-**
08/12/2023 13:37:47 08/12/2023 10:55:31
(Verséo Data/Hora Operacéao W

LOOZ 08/12/2023 13:37:47 | Alteracéo J 2 de 2




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS - DCF-DICOF-PROAD
COORDENADORIA DE GESTAO ORGAMENTARIA - PROAD

Despacho n° 0369101/2023/CGO - REI/DCF - REI/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41

A DICOF,
Informo que foi emitido o empenho 2023NE000848.

il
Sel o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por VERA CRISTINA BASTOS DO ROSARIO, Coordenador(a), em
08/12/2023, as 13:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no 8§ 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0369101 e o
f* codigo CRC FDB1ESES.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n°® 0369101


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORCAMENTO E FINANCAS - PROAD

Despacho n° 0369319/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n® 23060.002009/2023-41

A PROAD, com a nota de empenho.

"I Documento assinado eletronicamente por CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a), em 08/12/2023,
.ﬂgl& @ as 17:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
trinie n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

_,?-'E_I A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e T hitns://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

o ":Fi"’.hh acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0369319 e 0
i . codigo CRC BIE9GAFE.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI' n® 0369319


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho n° 0369525/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n°® 23060.002009/2023-41

ADLC,
Segue nota de empenho de capacita¢do da DTI, para enviar ao fornecedor.
Att.

"I Documento assinado eletronicamente por IDER DE SANTANA SANTOS, Pro-Reitor(a), em 11/12/2023,
ﬂglﬁ Llil! as 06:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
eletrénica n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

¥E% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0369525 e o
:' A5 codigo CRC EB53A447.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n® 0369525


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho n® 0371723/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo n° 23060.002009/2023-41
ADTI,
Para comunicacao do empenho ao fornecedor.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitagdes e Contratos
Portaria n°® 1603/2020

1.
Selk o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
12/12/2023, as 12:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art.
12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

: 151’%‘5"'11 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0371723 e 0
8w codigo CRC A2F52359.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n°® 0371723


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - REITORIA

Despacho n° 0371936/2023/DTI - REI/REI/IFS

Processo n°® 23060.002009/2023-41

Senhor Jeferson Gonzaga,

1. Solicitamos envio do empenho 2023NE000848 (ID 0369100) ao fornecedor e execugdo do
curso em momento oportuno( a seu critério, desde que observado os pontos a seguir) e em
conformidade a proposta (ID 0340180) acostada aos autos.

2. Na escolha do momento adequado, o servidor devera atenta-se aos seguintes pontos: 1)
Nao pode estar em gozo de férias, licengas e afastamentos; 2) De preferéncia, que a execuc¢do do curso
nao ultrapasse trés meses, a contar da data de emissdo do referido empenho;

3. Apos capacitagdo, solicitamos devolugdo dos autos contendo: a) Cer:ficado emi:do pela
empresa; b)Nota Fiscal; c) Atesto de NF;

Atenciosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por MARCOS PEREIRA DOS SANTOS, Diretor(a), em 12/12/2023,
ﬂﬁl:_I Llil! as 16:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto
eletranica n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Mo acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0371936 e o
P* codigo CRC 1F2837AE.

Referéncia: Processo n® 23060.002009/2023-41 SEI n® 0371936


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - REITORIA
GERENCIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO - REITORIA
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E MANUTENCAO DE REDES - REITORIA

Despacho n® 0379735/2023/COIMR - REI/GETI - REI/DTI - REI/REI/IFS
Processo n® 23060.002009/2023-41

Senhor Diretor,

Conforme orientacdo realizada por meio do despacho 0371936 anexo a este processo
comprovacao para realizagao do curso no periodo de 22 a 26 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

:I_ Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON GONZAGA DOS SANTOS, TECNICO DE
ﬂﬁlﬁ Llil! TECNOLOGIA DA INFORMACAO, em 21/12/2023, as 11:34, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrbnica fundamento no § 3°, do art. 4° e art. 12° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.-; 3+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0379735 e o
= codigo CRC 9115A365.

Referéncia: Processo n° 23060.002009/2023-41 SEI n°® 0379735


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

RE: Nota de empenho

Luis Goulart <luis.goulart@unirede.net>

Qui, 14/12/2023 14:46

Para:Jefferson Gonzaga - IFS <jefferson.gonzaga@ifs.edu.br>
Cc:marcos pereira dos santos <marcos.pereira@ifs.edu.br>

Boa tarde, Je erson.
Vaga garan da na turma que ird ocorrer de 22 a 26 de Janeiro de 2024, das 9 as 18h.

Luis Goulart
NIREDE&

INTELIGENCIA EM TI

Tel POA.: +55 (51) 2312.5100
Tel SPO.: +55 (11) 3230.4980
Tel EUA.: +1 786 471.8227
Email:_luis.goulart@unirede.net
Web: www.unirede.net

N0 e 0 o

=] =

Servigos Monitoramento e | Seguranca e Gestao

Treinamentos
Gerenciados Observabilidade de Endpoints

De: Je erson Gonzaga - IFS <je erson.gonzaga@ifs.edu.br>
Enviado: terca-feira, 12 de dezembro de 2023 09:29

Para: Luis Goulart <luis.goulart@unirede.net>

Cc: marcos pereira dos santos <marcos.pereira@ifs.edu.br>
Assunto: Nota de empenho

Prezado Luis,

Segue em anexo a nota de empenho do curso Zabbix Cer fied Specialist. Conforme conversado
gostaria de par cipar da turma que serd ofertada no periodo de 22 a 26 de janeiro de 2024. A seguir
estdao os meus dados:

Nome: Je erson Gonzaga do Santos

Tel.: 79 9.99137-5853

E-mail: je erson.gonzaga@ifs.edu.br

atenciosamente,


http://www.unirede.net/?utm_source=mail-signature&utm_medium=mail-signature&utm_campaign=marketing-mail-signature
http://www.unirede.net/?utm_source=mail-signature&utm_medium=mail-signature&utm_campaign=marketing-mail-signature
mailto:gabriel.pedroso@unirede.net
mailto:gabriel.pedroso@unirede.net
http://www.unirede.net/
http://www.unirede.net/
https://facebook.com/unirede.net/
https://facebook.com/unirede.net/
https://twitter.com/unirede
https://twitter.com/unirede
https://www.linkedin.com/company/unirede/
https://www.linkedin.com/company/unirede/
https://br.pinterest.com/unirede/
https://br.pinterest.com/unirede/
https://www.instagram.com/uniredeinfo/
https://www.instagram.com/uniredeinfo/
https://www.youtube.com/user/uniredeinfo
https://www.youtube.com/user/uniredeinfo
https://www.unirede.net/servicos/cops-ex-noc/?utm_source=assinatura-email&utm_medium=assinatura&utm_campaign=marketing-assinatura-email
https://www.unirede.net/servicos/cops-ex-noc/?utm_source=assinatura-email&utm_medium=assinatura&utm_campaign=marketing-assinatura-email
https://www.unirede.net/monitoramento/?utm_source=assinatura-email&utm_medium=assinatura&utm_campaign=marketing-assinatura-email
https://www.unirede.net/monitoramento/?utm_source=assinatura-email&utm_medium=assinatura&utm_campaign=marketing-assinatura-email
https://www.unirede.net/servicos/kace/?utm_source=assinatura-email&utm_medium=assinatura&utm_campaign=marketing-assinatura-email
https://www.unirede.net/servicos/kace/?utm_source=assinatura-email&utm_medium=assinatura&utm_campaign=marketing-assinatura-email
https://treinamentos.unirede.net/?utm_source=assinatura-email&utm_medium=assinatura&utm_campaign=marketing-assinatura-email
https://treinamentos.unirede.net/?utm_source=assinatura-email&utm_medium=assinatura&utm_campaign=marketing-assinatura-email

Je erson Gonzaga dos Santos

COIMR/DTI/REITORIA
(79) 3711-3138

Esta mensagem pode conter informag&o confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se vocé n3o for o des natdrio ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informagdes nela con das ou tomar qualquer agdo baseada nessas
informagdes. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a.
Agradecemos sua cooperagdo.

This message may contain confiden al or privileged informa on and its confiden ality is protected by law. If you are not the addressed or authorized
person to receive this message, you must not use, copy, disclose or take any ac on based on it or any informa on herein. If you have received this

message by mistake, please advise the sender immediately by replying the e-mail and then dele ng it. Thank you for your coopera on.


http://www.ifs.edu.br/
http://www.ifs.edu.br/
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